A
GARMIN.
Garmin DriveSmart™ 50/60/70

Manual do proprietario

lanuarie 2016 190-01921-10_0A



Toate drepturile rezervate. Conform legilor privind drepturile de autor, acest manual nu poate fi copiat, in intregime sau partial, fara acordul scris al Garmin.
Garmin fsi rezerva dreptul de a-si modifica sau imbunatati produsele si de aduce schimbari continutului acestui manual fara obligatia de a instiinta vreo
persoana sau organizatie cu privire la asemenea modificadri sau imbunatatiri. Vizitati www.garmin.com pentru actualizari curente si informatji suplimentare cu
privire la utilizarea produsului.

Garmin® si sigla Garmin sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale, inregistrate in S.U.A. si alte tari. Aceste marci comerciale nu pot fi utilizate
fara permisiunea explicitda a Garmin.

Garmin DriveSmart™, Garmin Express™, myTrends™, niMaps Guarantee™ si niiMaps Lifetime™ sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale.
Aceste marci comerciale nu pot fi utilizate fara permisiunea explicita a Garmin.

Android™ este o marca comerciald a Google Inc. Apple® si Mac® sunt méarci comerciale ale Apple Inc, inregistrate in S.U.A. si in alte tari. Numele marcii si
siglele Bluetooth® sunt proprietatea Bluetooth SIG, Inc. si orice utilizare a acestei marci sau nume de catre Garmin are loc sub licenta. Foursquare® este o
marca comerciald a Foursquare Labs, Inc. in SUA si in celelalte tari. HD Radio™ si sigla HD sunt marci comerciale ale iBiquity Digital Corporation. Tehnologia
HD Radio produsa sub licenta iBiquity Digital Corporation. Patente din S.U.A. si din alte tari. microSD™ si sigla microSDHC sunt marci comerciale ale SD-3C,
LLC. Windows®, Windows Vista® si Windows XP® sunt marci comerciale ale Microsoft Corporation in Statele Unite si in alte tari.


http://www.garmin.com

Cuprins

L ) A= 1
Asistenta si actualizari...........ccocveiiiiiiiii 1
Actualizare harti si software cu Garmin Express................... 1
Prezentari generale ale dispozitivelor............c.ccocoveiiiciniiicnnee, 1
Garmin DriveSmart 50 - prezentare generala a
AISPOZILIVUIUI ... 1
Garmin DriveSmart 60 - prezentare generala a
AISPOZILIVUIUL ... 2
Garmin DriveSmart 70 - prezentare generala a
AISPOZILIVUIUI ... 2
Conectarea dispozitivului la cablul de alimentare....................... 2
Pornirea sau oprirea dispozitivului

Receptionarea semnalelor GPS............oooiiiiiiiiie e,
Pictogramele de pe bara de stare
Utilizarea butoanelor de pe ecran

Reglarea volumului..........ccccceeviiiiniiicinnnenn.

Activarea volumului automat......................

Utilizarea mixerului audio............ccoecviiiiiiiiniiieic e
Reglarea luminozitatii ecranului..............ccccoeiiiiiiiiiiic
Functii si alerte de informare a soferului..................... 3
Activarea sau dezactivarea alertelor audio pentru sofer............ 3
Camerele la semafoare si radarele fixe...........ccocooveeeeeiicieneenn. 3
Navigarea catre destinatia dvs..........cccccevrreienrriccecenn. 4
RULE ..
Initierea unei rute

Initierea unei rute cu ajutorul harii...........cccocoiiiiiiii 4

Deplasarea la locul de resedinta...........ccccveiiiiiiiieciniieens 4
Ruta dvs. pe harta.........coooiiiiiiii e 4

Ghidare pe banda activa...........cccceeviiiniici 4

Vizualizarea virajelor si a instructiunilor de orientare.............. 5

Vizualizarea intregii rute pe harta..............cocoviiiiiiis 5
Adaugarea unei locatii pe ruta dvs. ... 5
Modelarea rutei dVs. .........oooviiiiiiiii e 5
Alegerea unei OCOIIM ........coccuviiiiiiiiicec e 5
OPFIr€a NULEI ...t 5
Schimbarea modului de calculare a rutelor............c.cccoeeviienen. 5
Planificator de CaIAtorii...........oocvviiiiiiiii e 5

Planificarea unei CaIAtOri ............coeveiiiiiiii 5

Navigarea utilizdnd o calatorie salvata............cccccoeeriieennen. 6

Optimizarea ordinii destinatiilor intr-o calatorie...................... 6

Editarea si reordonarea locatiilor dintr-o calatorie.................. 6

Editarea si salvarea rutei dvs. active.............ccccooeiiineinis 6

Modificarea optiunilor de stabilire a rutei pentru o
[z 1 =) (o] 4 1= YU OUURUPPPPPNE
Programarea unei calatorii
Utilizarea rutelor sugerate ..........cccocveeviiiiiiiecinieecc e
Evitarea intarzierilor, taxelor si a anumitor zone
Evitarea intarzierilor in trafic pe ruta dvs. ........ccccoceiiiiennnn.
Evitarea drumurilor cutaxa............ccocooiiiiiiiiieieeeeeee e
Evitarea vinietelor.............ooooiiie e,
Evitarea unor caracteristici ale drumurilor.............cccccoeveeee...
Evitarea zonelor cu emisii reduse...........ccccvvvveeeeieieieieieeeen...
Evitari personalizate ..........cccocviiiiiiiii
Navigarea off-road..........ccccveviiiiiiiii

Gasirea si salvarea locatiilor.........ccccccnviieiiiiiicienennns 7
Gasirea unei locatii utilizand bara de cautare..................ccuee... 7
Vizualizarea rezultatelor cautarii pe harta.............cccccovviviiieennns 8
Schimbarea zonei de cautare...........cccoovveeeiiiiiiiie e 8
Puncte de interes..........oooiiiiiiii 8
Gasirea unui loc dupa categorie..........ccoccvvveeeeeeciiiee e
Cautarea in cadrul unei categorii
Navigarea la punctele de interes din cadrul unui loc de
TNEAINIFE ... e 8

FOUrSQUAre ..o
Instrumente de cautare.............coooiiiiiiiii
GaSirea Unei adreSe .........occuveeiiiiieiiiii et
Gasirea unei intersectii
GASIrCA UNUI OF8S .. ueeeeieeiiiiiiiee et e e e e e
Gasirea uneii locatii folosind coordonatele..............ccccc...... 9
Vizualizarea locatjilor gasite recent
Golirea listei de locatii gasite recent............cccoeeviiiiiincnnnn.
Cautarea ultimului loc de parcare...........coccevveiiiiieeiiiec e
Vizualizarea informatiilor despre locatia curenta........................
Gasirea serviciilor de urgenta si a benzinariilor
Obtineti instructiuni de navigatie catre locatia dvs.

(o1U ] =T o | = SRR 9
Adaugarea unei SCUrtatUri........c.oovveeiiiiii i 9
Eliminarea unei scurtaturi..........cccoooiiiiiiiii e 9
Salvarea loCUNIOr ... ...ooiiii e 9
Salvarea Unui l0C........ooueiiiii e 9
Salvarea locatiei curente...............occoovveiiiiiiiini 9
Editarea unei locatii salvate...........cccccooeiiiiiiie 9
Atribuirea de categorii unei locatii salvate................ccccoec... 10
Stergerea unei locatii salvate............cccoeiiiiiiiie 10
Utilizarea hartii.......ccccocoiiiimiiiiciee e, 10
Instrumente hartd...........ccoooiiii e 10
Vizualizarea unui instrumentde harta...............ccccooes 10
Activarea instrumentelor hartii.............cccccooiiiiiiiiien, 10
TNINTE ..ottt neeeas 10
Vizualizarea locatjilor ce urmeaza..............ccccooeeeeeiiiinnnnnns 10
Personalizarea categoriilor meniului Inainte pe ruta............ 10
INformatii CUrSA.......uvvieeiieiiee e 11
Vizualizarea pe harta a datelor calatoriei.............ccccvvvveeenes 11
Vizualizarea paginii cu informatiile calatoriei....................... 11
Vizualizarea jurnalului de calatorie..............cccoeeeeieiiiininnnns 11
Resetarea informatiilor calatoriei.............cccccoeveeiiiciiiieeenns 11
Vizualizarea traficului din fata...........ccccooeeeiiii s 11
Vizualizarea datelor din trafic pe harta................cccocceeens 11
Cautarea incidentelor din trafic...........cccooviiiiiiieeiee 11
Personalizarea hartii..........cccuveeeviiiiiiiiieieeeees 11
Personalizarea straturilor harii.........c.ccccooeeeiiiiiiiiiiiis 11
Modificarea cAmpului de date pe harta...............cccceeeeeens 11
Schimbarea perspectivei hartii..........ccccceeeviiiiiieiiiiiiienee, 11
Date de trafic........cccccceimmrrriire e 1
Receptionarea datelor de trafic cu ajutorul unui receptor de
rAfIC e 12
Receptionarea datelor din trafic cu ajutorul Smartphone
LN et e e ean 12
Despre abonamentele de trafic..........cccoceiiiiiiiice 12
Vizualizarea abonamentelor de trafic.............ccccoocoiiiis 12
Adaugarea unui abonament
Activarea traficului ...
Comanda VOCala.......cccceeeiiiiiicicemerre e
Setarea frazei de activare ...........coccceevieeiii i
Activarea comenzii VOCAlE .........ccuuveeiiiiiiiiiiiciiee e
Sfaturi referitoare la comanda vocala...........ccccoociiiieeiieenns 12
Inifierea unei rute utilizand comanda vocala........................... 12
Instructiuni de dezactivare a sonorulUi............cevevevereeeenennnnn. 12
CONErol VOCAL .....coieiiiiiiie e 12
Configurarea Controlului vocal.............ccccvveeeieiiiiinieecie. 13
Utilizarea controlului vocal ... 13
Sugestii control vocal..........cccooeiieiieiiiee e 13
Caracteristici conectate prin Bluetooth..................... 13

Asocierea cu telefonul dvs. si conectarea la Smartphone

Pictograme stare Bluetooth
Setarea caracteristicilor Bluetooth pentru dispozitivul Apple.... 13

Cuprins



Conectarea aplicatiei Smartphone Link pe dispozitivul dvs.

ADPPIE o 13
Dezactivarea apelurilor hands-free pe dispozitivul dvs.
ADPIE s 14
Dezactivarea datelor Smartphone Link si notificarilor
inteligente de pe dispozitivul Apple.........ccccooviiiiiiiiiiicnnnn 14
Configurarea caracteristicilor Bluetooth pentru smartphone-ul
dvs. U ANdroid™ ... 14
Conectarea la aplicatia Smartphone Link de pe smartphone-
UFANAIOId ..o 14
Dezactivarea caracteristicilor Bluetooth pentru smartphone-ul
dVS. CU ANArOId ...cooeiiiiii e 14
SMartphone LiNK ......ccviiiiiiiii e 14
Descarcarea Smartphone LinK..........cccocoveriiiiiiiiciniieeene. 14
Trimiterea unei locatii de la telefonul dvs. la dispozitivul
Lo L TR 14
Servicii live Garmin ..o 14
Abonarea la serviciile in timp real Garmin..............cccccocveee. 15
Notificari inteligente ... 15
Primirea notificarilor ..o 15
Vizualizarea listei de notificari..........coocoviiiiiiii, 15
Apelarea hands-free.............. 15
Efectuarea unui apel 15
Primirea unui apel..........cccooiiiiiiiii e 16
Utilizarea registrului de apeluri...........ccccooiiiiiiiiiiicciiees 16
Utilizarea optiunilor pentru apel in curs 16
Salvarea unui numar de telefon de acasa...........c.cccceevneee. 16
Deconectarea unui dispozitiv Bluetooth.............cccccoooeeiiinns 16
Stergerea unui telefon asociat..........cccooeeeeiiiiiiii 16
Utilizarea aplicatiilor.........cccccovmminiiiinnincneee, 16
Utilizarea AJUtOrUIUI ........coooiiiiiiiiceee e 16
Cautarea subiectelor de ajutor..........ccceeeeeeiiiieeieecciieeee e 16
Vizualizarea prognozei meteo...........ccoceccivvviiiiiiiiiiiiieieeeeeeeen 16
Vizualizarea vremii din apropierea altui oras............cccc....... 16
Vizualizarea radarului meteo ..o 16
Vizualizarea alertelor meteo......... 16
Verificarea conditiilor de drum 16
Camerele video de supraveghere a traficului photoLive........... 16

Salvarea unei camere video de supraveghere a traficului... 16
Vizualizarea unei camere video de supraveghere a

Tntretinere diSPOZItV .............ccoeueveveeceeeeeeeeceee e 19

Curatarea carcasei exterioare...........cccoceveiveeeeiiiee e, 19
Curatarea ecranului tactil ...........ccccoeeiiiiiiiee 19
Evitarea furtului.......................
Resetarea dispozitivului
Demontarea dispozitivului, suportului si ventuzei.................... 19
Demontarea dispozitivului din suport .
Demontarea suportului din ventuza.............ccccoceeiiicnnnen.
Demontarea ventuzei de pe parbriz..........ccccccevoveeiiniennn.
Tnlocuirea sigurantei cablului de alimentare al vehiculului........ 19
Depanare........cccciicmeeiinsimrr e 19
Ventuza de prindere nu sta pe parbriz............cccccovvviiiiiienennn.n. 19
Dispozitivul nu primeste semnale de la satelifi........................ 20
Dispozitivul nu se incarca in vehiculul meu...............ccccveeeenn. 20
Bateria nu ramane incarcata pentru prea mult timp................. 20
Dispozitivul meu nu apare ca unitate amovibila pe computerul
00T PSP PRPPPPRIN 20
Dispozitivul meu nu apare ca dispozitiv portabil pe computerul
00T PSP PTPPPPPRN 20
Dispozitivul meu nu apare nici ca dispozitiv portabil, nici ca
unitate sau volum amovibil pe computerul meu....................... 20
Telefonul meu nu se conecteaza la dispozitiv............cccceee.n. 20
2N 1= ¢ 20
Instalarea unui card de memorie pentru harti si date............... 20
Gestionarea datelor...........oooiiiiiiii e 20
Despre cardurile de memorie ...........ccocvveiiieeiiiiicnec e 20
Conectarea dispozitivului la computer............cccocoeeeicnrenne. 20
Transferul datelor de pe computer.........ccocoveivciiiiieciiieene 20
Vizualizarea starii semnalului GPS.............cccooiiiiiiiie 21
Achizitionarea unor harti suplimentare............cccccoeoiiiiieienneen. 21
Achizitionarea accesoriillor ... 21
L T =) P 22

ErAfICUIUT .. 17
Vizualizarea rutelor si destinatjilor anterioare.............ccccccooe...... 17
Personalizarea dispozitivulUi.....c.cccceeeeeeemmennenncccinnnnnn, 17
Setarile pentru harta si vehicul ... 17

Activarea hartilor...........ccccoveiiiii 17
Setarile de NAVIgare ... 17

Setari mod de calCul ..o 17

Setarea unui loc simulat............cceeiiiiiii 17
Setarile camerei pentru mers INap0i........cocccvvevieeeeiiieeeeiieeee 17
Setari babyCam .........ooiiiiii
Setari Bluetooth ...

Dezactivarea Bluetooth
Setarile afiSajului..........coooiiiiii
Setari pentru trafic.........cccoiiii
Setarile pentru unitati Si ora ..o 18

SEtaArEa Or@i...cei et 18
Setarile pentru limba si tastatura.............cccoeiiiii 18
Setérile pentru alertele de proximitate.............ccccoiiiiiiiiens 18
Setarile dispozitivului si de confidentialitate ............................. 18
Restabilirea setarilor.............oooiiii
Informatii dispozitiv........cccoeremiiriiiiii e,
SPECIICALii .veeeeieiiiiiie e
Cabluri de alimentare.....................

Incércarea dispozitivului
intretinere diSPOZItiV......cccoeeeeerucererecereseseseseesss s
ii Cuprins



Initiere

Consultati ghidul Informatii importante privind siguranta si
produsul din cutia produsului pentru a vedea avertismentele
pentru produs si alte informatii importante.

* Actualizati hartile si software-ul de pe dispozitiv (Actualizare
harti si software cu Garmin Express, pagina 1).

* Montati dispozitivul in vehiculul dvs. si conectati-I la o sursa
de alimentare (Conectarea dispozitivului la cablul de
alimentare, pagina 2).

* Receptionati semnalele GPS (Receptionarea semnalelor
GPS, pagina 2).

* Reglati volumul (Reglarea volumului, pagina 3) si afisati
luminozitatea (Reglarea luminozitatii ecranului, pagina 3).

» Navigati la destinatia dvs. (Initierea unei rute, pagina 4).

Asistenta si actualizari
Garmin Express™ (garmin.com/express) ofera acces usor la
aceste servicii pentru Garmin® dispozitive.

+ Tnregistrarea produsului

* Manuale de utilizare

» Actualizari software

» Datele se vor incarca in Garmin Connect™
» Actualizari harta, traseu sau curs

» Vehicule, voce si alte bonusuri

Actualizare harti si software cu Garmin Express

Puteti utiliza software-ul Garmin Express pentru a descarca si
instala cele mai recente actualizari pentru harta si software
pentru dispozitivul dvs. Actualizarile hartilor furnizeaza cele mai
recente date disponibile pentru harti, pentru a va asigura ca
rutele calculate de dispozitivul dvs. sunt in continuare precise si
eficiente. Garmin Express este disponibila pentru computerele
Windows" si Mac” .

1 Accesati www.garmin.com/express. de pe computerul dvs.

2 Selectati o optiune:

* Pentru instalare pe un computer Windows, selectati
Descarcare pentru Windows.

» Pentru instalare pe un computer Mac, selectati
Descarcare pentru Mac.

3 Deschidetj fisierul descarcat si urmati instructiunile de pe
ecran pentru a finaliza instalarea.

4 Porniti Garmin Express.

5 Conectati dispozitivul Garmin la computer utilizand un cablu
USB.

6 Clic pe Adaugare dispozitiv.
Software-ul Garmin Express detecteaza dispozitivul dvs.

7 Clic pe Adaugare dispozitiv.

8 Urmati instructiunile de pe ecran pentru a adauga dispozitivul
la software-ul Garmin Express.

La finalizarea configurarii, software-ul Garmin Express cauta
actualizari ale hartilor si software-ului pentru dispozitivul dvs.

9 Selectati o optiune:

» Pentru a instala toate actualizarile disponibile, clic pe
Instalare toate.

* Pentru a instala o singura actualizare, clic pe Vizualizare
Detalii si selectati o actualizare.

Software-ul Garmin Express descarca si instaleaza actualizarile
pe dispozitivul dvs. Actualizarile hartii sunt foarte mari, iar acest
proces poate dura mult timp in cazul conexiunilor de internet
mai lente.

Prezentari generale ale dispozitivelor

Garmin DriveSmart 50 - prezentare generala a
dispozitivului

GARMIN

Initiere


http://garmin.com/express
http://www.garmin.com/express

(@ |buton de pornire

@ |Port mini-USB de date si de alimentare

@ |Slot pentru card de memorie pentru harti si date

@ |Microfon pentru comanda vocala sau apelare handsfree

Garmin DriveSmart 60 - prezentare generala a
dispozitivului

GARMIN

@ |buton de pornire
@ |Port mini-USB de date si de alimentare
@ |Slot pentru card de memorie pentru harti si date

@ | Microfon pentru comanda vocala sau apelare handsfree

Garmin DriveSmart 70 - prezentare generala a
dispozitivului

GARMIN

@ |buton de pornire

@ |Port mini-USB de date si de alimentare
©)

@

Slot pentru card de memorie pentru harti si date
Microfon pentru comanda vocala sau apelare handsfree

Conectarea dispozitivului la cablul de
alimentare

Acest produs contine o baterie cu litiu-ion. Pentru a preveni
posibilitatea de ranire sau deteriorarea produselor cauzata de
expunerea bateriei la temperaturi extreme, depozitati dispozitivul
departe de lumina directa a soarelui.

Tnainte de a utiliza dispozitivul alimentat de la baterie,

reincarcati-l.

1 Conectati cablul de alimentare al vehiculului @ in portul USB
de pe dispozitiv.

2 Apasati suportul @ pe ventuza @ pana se fixeaza in pozitie.

3 Apasati ventuza pe parbriz si basculati parghia @ inspre
spate, spre parbriz.

4 Montati aripioara din partea superioara a suportului in fanta
de pe spatele dispozitivului.

5 Apasati partea inferioara a suportului in dispozitiv pana cand
se fixeaza in pozitie.

6 Conectati celalalt capat al cablului de alimentare al
vehiculului la o sursa de alimentare din vehicul.

Pornirea sau oprirea dispozitivului
» Pentru a porni dispozitivul, apasati pe tasta de pornire sau
conectati dispozitivul la sursa de alimentare electrica.

* Pentru a trece dispozitivul in modul de economisire a
energiei, apasati pe tasta de pornire in timp ce dispozitivul
este activ.

In modul de economisire a energiei, ecranul este dezactivat
si dispozitivul consuma foarte putina energie electrica, dar se
poate activa instantaneu n scopul utilizarii.

SUGESTIE: dispozitivul se incarca mai repede daca se afla
in modul de economisire a energiei pe durata incarcarii
bateriei.

» Pentru a opri complet dispozitivul, mentineti apasata tasta de
pornire pana la aparitia unui mesaj pe ecran si selectati
Dezactivat.

Solicitarea apare dupa cinci secunde. Daca eliberati tasta de
pornire inainte de aparitia solicitarii, dispozitivul va intra in
modul de economisire a energiei.

Receptionarea semnalelor GPS

La pornirea dispozitivului de navigare, receptorul GPS trebuie sa
colecteze datele de la satelit si sa determine locatia curenta. .ull
din bara de stare indica intensitatea semnalului de la sateliti.
Timpul necesar pentru a obtine semnalele de satelit variaza in
functie de mai multi factori, inclusiv distanta la care va aflafi fata
de locatia unde ati utilizat ultima data dispozitivul de navigatie,
daca aveti o imagine clara a cerului si timpul trecut de la ultima
utilizare a dispozitivului de navigare. La prima pornire a
dispozitivului de navigare, vor fi necesare cateva minute pentru
obtinerea semnalelor de la satelifi.

1 Porniti dispozitivul.
2 Asteptati ca dispozitivul sa localizeze satelitji.

3 Daca este necesar, iesiti intr-o zona deschisa, la o distanta
suficienta de cladiri inalte sau copaci Tnalij.

Cand pictograma .ull se coloreaza in verde, dispozitivul a
obtinut semnalele de la sateliti si este pregatit de navigare.

2

Initiere



Pictogramele de pe bara de stare

Bara de stare este localizata in partea de sus a meniului
principal. Pictogramele de pe bara de stare afiseaza informatii
cu privire la caracteristicile dispozitivului. Puteti selecta unele
pictograme pentru a modifica setarile sau pentru a vizualiza
informatii suplimentare.

Starea semnalului GPS. Mentineti apasat pentru a vizualiza
precizia GPS si informatjile obtinute de la satelit (Vizuali-
zarea starii semnalului GPS, pagina 21).

Starea tehnologiei Bluetooth®. Selectati pentru a vizualiza
setarile Bluetooth (Setéri Bluetooth, pagina 18).

Conectat la apelarea handsfree. Selectati pentru a efectua
un apel telefonic (Apelarea hands-free, pagina 15).

(’%

9:100 Ora curenta. Selectati pentru a seta ora (Setarea orei,
pagina 18).

) Nivel de incarcare a bateriei.

N

Conectat la aplicatia Smartphone Link. Selectati pentru a
vizualiza informatii privind dispozitivul conectat si
abonamentul (Asocierea cu telefonul dvs. si conectarea la
Smartphone Link, pagina 13).

Temperatura. Selectati pentru a vizualiza prognoza meteo
(Vizualizarea prognozei meteo, pagina 16).

53¢

Utilizarea butoanelor de pe ecran
Butoanele de pe ecran permit navigarea in paginile, meniurile si
optiunile de meniu ale dispozitivului dvs.

+ Selectati ® pentru a reveni la ecranul meniului anterior.
 Tineti apasat ® pentru a reveni rapid la meniul principal.
+ Selectati 4 sau ¥ pentru a parcurge liste sau meniuri.

+ Tineti apasat 4 sau ¥ pentru a derula mai rapid.

+ Selectati = pentru a vedea un meniu contextual de optiuni
pentru ecranul curent.

Reglarea volumului

1 Selectati Volum.

2 Selectati o optiune:
» Utilizati bara glisanta pentru a regla volumul.
« Selectati X pentru a dezactiva sonorul dispozitivului.
« Selectati % pentru optiuni suplimentare.

Activarea volumului automat

Dispozitivul poate mari sau micsora automat volumul, in functie
de nivelul zgomotului de fundal.

1 Selectati Volum >,

2 Selectati Volum automat.

Utilizarea mixerului audio

Puteti folosi mixerul audio pentru a seta nivelurile de volum

pentru diferitele tipuri de avertizari si mesaje audio, de ex.

indicatii de navigare sau apeluri telefonice. Nivelul pentru fiecare

tip de sunet reprezinta un procentaj din volumul unitatii

principale.

1 Selectati Volum.

2 Selectati % > Mixer audio.

3 Folositi glisoarele pentru a ajusta volumul pentru fiecare tip
de sunet.

Reglarea luminozitatii ecranului
1 Selectati Setari > Afisare > Luminozitate.
2 Utilizati bara glisanta pentru a regla luminozitatea.

Funciii si alerte de informare a
soferului

ATENTIONARE

Functiile de alerte pentru sofer si pentru limita de viteza au rol
exclusiv informativ si nu inlocuiesc responsabilitatea dvs. de a
respecta toate limitele de viteza de pe indicatoarele rutiere si de
a conduce permanent in siguranta. Garmin nu va fi responsabila
pentru nicio amenda de circulatie sau citatie pe care o puteti
primi pentru nerespectarea legilor si semnelor de circulatie
aplicabile.

Dispozitivul dvs. ofera caracteristici care pot incuraja condusul
n siguranta si pot spori eficienta, chiar si atunci cand conduceti
intr-o zona cunoscuta. Dispozitivul reda un mesaj sau un ton
audibil si afiseaza informatii pentru fiecare alerta in parte. Puteti
activa sau dezactiva tonul sau mesajul audibil pentru fiecare tip
de alerta. Nu toate alertele sunt disponibile in toate zonele.

Zona cu scoli sau scoala in apropiere: dispozitivul reda un
sunet si afiseaza distanta pana la scoala sau zona cu scoli,
precum si limita de viteza (daca este disponibild).

Reducerea limitei de viteza: dispozitivul reda un ton si afiseaza
limita de viteza redusa ce urmeaza a intra in vigoare, astfel
incat sa fiti pregatit sa reduceti viteza.

Limita de viteza depasita: dispozitivul reda un ton si afiseaza
un contur rosu pe pictograma de limita de viteza cand
depasiti limita de viteza valabila pentru drumul pe care va
aflati.

Contrasens pe o strada cu sens unic: dispozitivul reda un
mesaj si afiseaza un avertisment pe intreg ecranul daca va
deplasati pe sensul interzis pe o strada cu sens unic.
Marginile ecranului devin rosii, iar alerta raméane in partea de
sus a ecranului pana cand parasi{i strada cu sens unic sau
corectati directia de deplasare.

Trecere la nivel cu calea ferata: dispozitivul reda un ton si
afiseaza distanta pana la o trecere la nivel cu o cale ferata ce
se afla pe ruta dvs.

Traversare animale: dispozitivul reda un ton si afiseaza
distanta pana la o zona de trecere de animale ce se afla pe
ruta dvs.

Curba: dispozitivul reda un ton si afiseaza distanta pana la o
curba a drumului.

Trafic mai lent: dispozitivul reda un ton si afiseaza distanta
pana la portiunea de trafic lent atunci cand va apropiati de
aceasta cu viteza. Dispozitivul dvs. trebuie sa primeasca
informatii despre trafic pentru a utiliza aceasta caracteristica
(Receptionarea datelor de trafic cu ajutorul unui receptor de
trafic, pagina 12).

Avertisment de oboseala: dispozitivul reda un ton si sugereaza
zone de odihna dupa ce ati condus mai mult de doua ore fara
oprire.

Activarea sau dezactivarea alertelor audio
pentru sofer

Puteti dezactiva alerte audio pentru sofer individuale. Alerta
vizuala este afisata chiar daca alerta audio este dezactivata.

1 Selectati Setari > Harta si vehicul > Alerte audio sofer.

2 Bifati sau debifati caseta de selectare din dreptul fiecarei
alerte.

Camerele la semafoare si radarele fixe

ATENTIONARE

Garmin nu este responsabila pentru acuratetea sau sau
consecintele utilizarii unei lumini rosii sau a bazei de date a
camerelor radar.

Functii si alerte de informare a soferului



NOTA: aceasta functie nu este disponibild pentru toate regiunile
sau toate modelele produsului.

In unele zone si pentru unele modele sunt disponibile informatii
despre locatiile camerelor la semafoare si a radarelor fixe.
Accesati garmin.com/speedcameras pentru a verifica
disponibilitatea si compatibilitatea sau pentru a achizitiona un
abonament sau o actualizare unica. Puteti achizitiona oricand o
noua regiune sau va puteti prelungi abonamentul existent.

Puteti accesa mygarmin.com pentru a actualiza baza de date cu
camere de pe dispozitivul dvs. Actualizati frecvent dispozitivul
pentru a primi cele mai noi informatii cu privire la camerele video
de supraveghere.

Pentru unele dispozitive si regiuni, in dispozitiv pot fi incluse
date de baza legate de camerele video la semafoare sau
radarele fixe. Aceste date nu presupun actualizari sau existenta
unui abonament.

Navigarea catre destinatia dvs.
Rute

Ruta este calea de la locatia dvs. curenta catre una sau mai
multe destinatii.

» Dispozitivul calculeaza o ruta recomandata catre destinatia
dvs. pe baza preferintelor pe care le setatj, inclusiv modul de
calculare a rutei (Schimbarea modului de calculare a rutelor,
pagina 5) si rutele ocolitoare (Evitarea intarzierilor, taxelor
si a anumitor zone, pagina 6).

» Puteti incepe navigarea catre destinatie rapid, folosind ruta
recomandata, sau puteti selecta o ruta alternativa (Initierea
unei rute, pagina 4).

» Daca sunt drumuri pe care doriti sa le evitati sau sa le urmati
in mod special, puteti personaliza ruta (Modelarea rutei dvs.,
pagina 5).

» Puteti adauga mai multe destinatii la o ruta (Addugarea unei
locatii pe ruta dvs., pagina 5).

Initierea unei rute

1 Selectati Incotro?, apoi cautati o locatie (Gésirea si salvarea
locatiilor, pagina 7).

2 Selectati o locatje.

3 Selectati o optiune:

» Pentru a incepe navigarea cu ruta recomandata, selectati
Start!.

« Pentru a alege o ruta alternativa, selectati ¥, apoi selectat;
o ruta.
Rutele alternative apar in dreapta hartji.
» Pentru a edita cursul rutei, selectati ¥ > Editare ruta si
adaugati puncte de modelare la ruta (Modelarea rutei
dvs., pagina 5).
Dispozitivul calculeaza o ruta pana la locatie si va ghideaza,
utilizand instructiuni vocale si informatii de pe harta (Ruta dvs.
pe harta, pagina 4). Va fi afisata o previzualizare a drumurilor
principale de pe ruta dvs. la marginea hartii, pentru cateva
secunde.
Daca trebuie sa opriti in locatii suplimentare, puteti adauga
locatiile pe ruta (Addugarea unei locatii pe ruta dvs.,
pagina 5).

Initierea unei rute cu ajutorul hartii

Puteti initia ruta, selectand o locatie de pe harta.

1 Selectati Vizualizare harta.

2 Trageti si mariti harta pentru a afisa zona de cautare.

3 Daca e necesar, selectati Q pentru a filtra punctele de interes
afisate dupa categorie.

Pe harta apar marcajele locurilor (fl sau un punct albastru).
4 Selectati o optiune:
» Selectati un marcaj de loc.

» Selectati un punct, cum ar fi o strada, intersectie sau
adresa.

5 Selectati Start!.

Deplasarea la locul de resedinta

Prima data cand porniti o ruta spre resedinta, dispozitivul va
cere introducerea locatiei de resedinta.

1 Selectati incotro? > Acasa.

2 Daca este necesar, introduceti locatia dvs. de resedinta.

Editarea locatiei dvs. de resedinta
1 Selectati Incotro? > Salvate > Setare locatie resedinta.

2 Introduceti locatia dvs. de resedinta.

Ruta dvs. pe harta

Caracteristica pentru limita de viteza are exclusiv rol informativ
si nu Inlocuieste responsabilitatea dumneavoastra de a respecta
toate limitele de viteza de pe indicatoarele rutiere si de a
conduce permanent in siguranta. Garmin nu va fi responsabila
pentru nicio amenda de circulatie sau citatie pe care o puteti
primi pentru nerespectarea legilor si semnelor de trafic
aplicabile.

Tn timp ce calatoriti, dispozitivul va ghideaza spre destinatie,
utilizand instructiuni vocale si informatji de pe harta.
Instructiunile pentru urmatorul viraj sau urmatoarea iesire, sau
pentru orice alta actiune, apar in partea de sus a hartii.

Cand va deplasati pe drumuri principale, este posibil sa se
afiseze limita de viteza. Aceasta functie nu este disponibila in
toate zonele.

A
Sosire

(7))

Vitezd
.
= 504 Bulevardul lon Mihatache | 19:09 A
@ | Urmatoarea actiune de pe ruta. Indica urmatorul viraj, iesire sau alta
actiune si banda pe care ar trebui sa va deplasati, daca aceasta
functie este disponibila.
@ | Distanta pana la urmatoarea actiune.
@ |Numele strazii sau al iesirii asociate cu urmatoarea actiune.
@ | Ruta evidentiata pe harta.
® |Urmatoarea actiune de pe ruta. Sagetile de pe harta indica locatia
actiunilor urmatoare.
® | Viteza vehiculului.
@ |Numele drumului pe care va deplasati.
Ora de sosire estimativa.
SUGESTIE: puteti atinge acest camp pentru a modifica informatiile
afisate (Modificarea campului de date pe harta, pagina 11).

Ghidare pe banda activa

Pe masura ce va apropiati de un viraj in timp ce navigati pe o
rutd, langa harta apare o simulare detaliata a drumului, daca
este disponibila. O linie colorata @ indica banda
corespunzatoare pentru viraj.

Navigarea catre destinatia dvs.


http://garmin.com/speedcameras
http://mygarmin.com

Vizualizarea virajelor si a instructiunilor de orientare
In timp ce navigati pe o rut, puteti vizualiza virajele care
urmeaza, schimbarile de benzi sau alte indicatii pentru ruta dvs.
1 Selectati o optiune de pe harta:

» Pentru a vizualiza viraje ce urmeaza si indicatii de
orientare pe masura ce navigati, selectati & > Viraje.
Instrumentul de pe harta afiseaza urmatoarele patru viraje
sau indicatii intr-un chenar langa harta. Lista se
actualizeaza automat pe masura ce parcurgeti ruta.

» Pentru a vizualiza lista intreaga de viraje si indicatji de
orientare pentru intreaga ruta, selectati bara de text aflata
in partea superioara a hartii.

2 Selectati un viraj sau o indicatie (optional).

Se vor afigsa informatii detaliate. Daca este disponibila, este

afisatd o imagine a intersectjei, pentru intersectiile de pe

drumurile principale.

Vizualizarea intregii rute pe harta
1 Intimp ce navigati pe o ruta, selectati orice loc de pe harta.

2 Selectati ..

Adaugarea unei locatii pe ruta dvs.
Tnainte de a putea ad&uga o locatie pe ruta dvs., trebuie s&
navigati pe o ruta (Initierea unei rute, pagina 4).

Puteti adauga locatii la mijlocul sau la sfarsitul rutei dvs. De
exemplu, puteti adauga o benzinarie ca urmatoarea destinatie
pe ruta dvs.

SUGESTIE: pentru a crea rute complexe, cu locatii multiple sau
opriri programate, puteti utiliza planificatorul de calatorii pentru a
planifica, programa si salva ruta (Planificarea unei calatorii,
pagina 5).

1 Selectatj din harta % > incotro?.

Cautati o locatie (Gasirea si salvarea locatiilor, pagina 7).
Selectati o locatie.

Selectati Start!.

Selectati o optiune:

* Pentru a adauga locatia ca urmatoarea destinatie pe ruta
dvs., selectati Ad. ca oprire urmat..

» Pentru a adauga locatja la finalul rutei dvs., selectati
Adaugare ca ultima oprire.

» Pentru a adauga locatia si a ajusta ordinea destinatiilor de
pe ruta dvs., selectati Adaugare la ruta activa.

Dispozitivul recalculeaza ruta pentru a include locatia adaugata
si va ghideaza catre destinatii in ordinea acestora.

a b wODN

Modelarea rutei dvs.

Tnainte de a va putea modela ruta, trebuie sa initiati o ruta
(Initierea unei rute, pagina 4).

Va puteti modela ruta manual pentru a-i modifica cursul. Acest
lucru va permite sa directionati ruta pentru a utiliza un anumit
drum sau pentru a trece printr-o anumita zona, fara a adauga o
destinatie la ruta.

1 Atingeti un punct oarecare pe harta.

2 Selectati /.

Dispozitivul intra in modul de modelare a rutei.
3 Selectati o locatie de pe harta.
SUGESTIE: puteti selecta g+ pentru a mari harta si pentru a
alege o locatie mai precisa.
Dispozitivul recalculeaza ruta pe care trebuie sa o urmati
pentru a trece prin locatia selectata.
4 Daca este necesar, selectati o optiune:
* Pentru a adauga mai multe puncte de modelare pe ruta,
selectati locatji suplimentare pe harta.
« Pentru a elimina un punct de modelare, selectati §.
5 Dupa ce ati terminat modelarea rutei, selectati Start!.

Alegerea unei ocoliri

Puteti alege o ocolire pe 0 anumita distant{a de-a lungul rutei
dvs. sau puteti ocoli anumite drumuri. Aceasta functie este utila
atunci cand ajungeti la portiuni de drum in lucru, drumuri inchise
sau care se afla intr-o stare deficitara.

1 De pe hart3, selectati & > Schimbare ruta.
SUGESTIE: daca instrumentul Schimbare ruta nu se afla in
meniul cu instrumente de pe harta, il puteti adauga
(Activarea instrumentelor hértii, pagina 10).
2 Selectati o optiune:
* Pentru a ocoli ruta dvs. pe o anumita distanta, selectati
Ocolire in fct. de distanta.

* Pentru a ocoli 0 anumita sosea de pe ruta dvs., selectati
Ocolire in functie de drum.

Oprirea rutei
De pe harta, selectati % > Stop.

Schimbarea modului de calculare a rutelor
1 Selectati Setari > Navigare > Mod de calcul.
2 Selectati o optiune:

» Selectati Timp mai scurt pentru a calcula rute care sunt
mai rapide, dar care pot fi mai lungi ca distanta.

» Selectati Off-road pentru a calcula rute directe din punct
in punct (fara drumuri).

« Selectati Distanta mai mica pentru a calcula rute cu
distanta mai mica, dar pentru care durata de calatorie
poate fi mai lunga.

Planificator de calatorii

Cu ajutorul planificatorului de calatorii puteti crea si salva o ruta,
pe care puteti naviga ulterior. Acest lucru poate fi util pentru
planificarea unei rute de livrare, a unei vacante sau a unei
calatorii cu masina. Puteti edita o calatorie salvata pentru a o
personaliza si mai mult: puteti reordona locatji, optimiza ordinea
opririlor, programa calatoria pentru o data si o ora anumita si
adauga puncte de modelare.

De asemenea, puteti utiliza planificatorul de calatorii pentru a va
edita si salva ruta activa.

Planificarea unei calatorii

O calatorie poate include multe locatii si trebuie sa includa cel

putin o locatie de pornire si o destinatie. Locatia initiala este

locatia de la care planificati sa va incepeti calatoria. Daca

incepeti calatoria de la o locatie diferita, dispozitivul va ofera

optiunea de a duce ruta mai intai la locatia dvs. initiala. Pentru o

calatorie in circuit, locatia initiala si destinatia pot fi aceleasi.

1 Selectati Aplicatii > Planificator de calatorii > = > Creare
calatorie.

2 Alegeti Selectare locatie de pornire.

3 Alegeti o locatie pentru punctul initial si alegeti Selec..

4 Alegeti Selectare destinatie.

Navigarea catre destinatia dvs.



5 Alegeti o locatie pentru o destinatie si alegeti Selec..
6 Selectati Adaugare locatie pentru a adauga mai multe locatji
(optional).

7 Dup4 ce ati adaugat toate locatiile necesare, selectati inainte
> Salvare.

8 Introduceti un nume si selectati Final..

Navigarea utilizadnd o calatorie salvata

1 Selectati Aplicatii > Planificator de calatorii.

2 Selectati o calatorie salvata.

3 Selectati Start!.

4 Selectati prima locatie de navigare, apoi selectati Start.

Dispozitivul calculeaza o ruta de la locatia dvs. curenta catre
locatia selectata si apoi va ghideaza catre destinatjile
ramase, in ordine.
Optimizarea ordinii destinatiilor intr-o calatorie
Dispozitivul poate optimiza in mod automat ordinea destinatiilor
din calatoria dvs. pentru a crea o ruta mai scurta si mai eficienta.
Punctul initial si destinatia nu se modifica atunci cand optimizati
ordinea.
In timp ce editati o calatorie, selectati = > Optimizare
ordine.

Editarea si reordonarea locatiilor dintr-o calatorie
1 Selectati Aplicatii > Planificator de calatorii.

2 Selectati o calatorie salvata.

3 Selectati o locatje.

4 Selectati o optiune:

« Pentru a muta o locatie in sus sau in jos, selectati & si
trageti locatia intr-o pozitie noua din calatorie.

» Pentru a adauga o locatie noua dupa locatia selectata,
alegeti ®.

« Pentru a sterge locatia, alegeti ®.

Editarea si salvarea rutei dvs. active

Daca o ruta este activa, puteii utiliza planificatorul de calatorii

pentru a va edita si salva ruta ca o calatorie.

1 Selectati Aplicatii > Planificator de calatorii > Ruta mea
activa.

2 Editati-va ruta utilizand oricare dintre functiile planificatorului
de calatorii.
Ruta este recalculata de fiecare data cand faceti o
modificare.

3 Selectati Salvare pentru a salva ruta ca o calatorie, pe care o
puteti naviga din nou ulterior (optional).

Modificarea optiunilor de stabilire a rutei pentru o
calatorie
Puteti personaliza modul in care dispozitivul calculeaza ruta
atunci cand porniti calatoria.
1 Selectati Aplicatii > Planificator de calatorii.
2 Selectati o calatorie salvata.
3 Selectati = > Setari calatorie.
4 Selectati o optiune:
* Pentru a adauga puncte de modelare la calatoria dvs.,

selectati Modelare ruta, apoi urmati instructiunile de pe
ecran (Modelarea rutei dvs., pagina 5).

» Pentru a modifica modul de calcul al calatoriei, selectati
Preferinta ruta (Schimbarea modului de calculare a
rutelor, pagina 5).

Programarea unei calatorii
Puteti adauga informatii de planificare pentru fiecare locatie din
calatoria dvs., inclusiv timpul de sosire dorit si durata popasului

la fiecare locatie. Acest lucru va poate ajuta sa va planificati

plecarea pentru a ajunge la timp la locatiile din calatoria dvs.

1 Selectati Aplicatii > Planificator de calatorii.

2 Selectati o calatorie.

3 Selectati = > Setari calatorie > Editare program.

4 Selectati o locatie si urmati instructiunile de pe ecran pentru a
introduce informatji de planificare.
SUGESTIE: daca aveti nevoie sa programati mai multe
locatji din cadrul calatoriei, incepeti de la punctul initial al
calatoriei si sa avansati spre destinatie.

5 Repetati pasul 4 pentru a introduce informatii de programare
pentru locatii suplimentare.

6 Dupa ce ati terminat, selectati Salvare.

Pentru a ajunge la opririle si destinatiile dvs. la ora programata,
trebuie sa porniti la ora indicata sub punctul initial al calatoriei.
Programul este doar estimativ. Conditiile de trafic, lucrarile de
reconditionare a drumurilor si alte intarzieri va pot afecta timpii
de sosire reali.

Utilizarea rutelor sugerate
fnainte de a putea utiliza aceasta caracteristica, trebuie sa
salvati cel putin o locatie si sa activati caracteristica Istoric de
calatorie (Setdrile dispozitivului si de confidentialitate,
pagina 18).
Utilizand caracteristica myTrends™, dispozitivul determina
destinatia in functie de istoricul calatoriei, ziua saptamanii si
momentul zilei. Dupa ce conduceti de mai multe ori catre o
locatie salvata, este posibil ca aceasta sa apara in bara de
navigare de pe harta, impreuna cu durata estimata a calatoriei si
informatii despre trafic.
Selectati bara de navigare pentru a vizualiza o ruta sugerata
catre locatia dorita.

Evitarea intarzierilor, taxelor si a anumitor
zone

Evitarea intarzierilor in trafic pe ruta dvs.

nainte de a putea evita intarzierile din trafic, trebuie sa primiti
informatii de trafic (Receptionarea datelor de trafic cu ajutorul
unui receptor de trafic, pagina 12).

Tn mod implicit, dispozitivul va optimizeaza automat ruta pentru
a evita intarzierile in trafic. Daca aveti aceasta optiune
dezactivata in setarile pentru trafic (Setari pentru trafic,
pagina 18), puteti vizualiza si evita manual intarzierile in trafic.

1 Tn timp ce va deplasati pe o ruta, selectati %, > Trafic.
2 Selectati optiunea Ruta alternativa, daca este disponibila.
3 Selectatj Start!.

Evitarea drumurilor cu taxa

Dispozitivul dvs. poate evita stabilirea rutelor prin zone care
necesita taxe, precum drumurile cu taxa, podurile cu taxa sau
zone aglomerate. Totusi, dispozitivul poate include o zona cu
taxa pe ruta dvs. daca nu sunt disponibile alte rute acceptabile.

1 Selectati Setari > Navigare.
2 Selectati o optiune:

NOTA: meniul se modificd in functie de zona dvs. si de
datele hartii de pe dispozitivul dvs.

» Selectati Drumuri cu taxa.
» Selectati Taxe > Drumuri cu taxa.
3 Selectati o optiune:

+ Pentru a fi intrebat de fiecare data inainte de stabilirea
rutei printr-o zona cu taxa, selectati Intreaba-ma
intotdeauna.

* Pentru a evita intotdeauna taxele, selectati Evitare.

Navigarea catre destinatia dvs.



* Pentru a permite intotdeauna taxele, selectati Permitere.
4 Selectati Salvare.

Evitarea vinietelor

NOTA: aceasta caracteristicd nu este disponibila in toate
zonele.

Datele hartilor de pe dispozitivul dvs. pot contine informatii
detaliate despre viniete pentru anumite tari. Puteti evita sau
permite vinietele pentru fiecare tara.

1 Selectati Setari > Navigare > Taxe > Viniete.
2 Selectati o tara.
3 Selectati o optiune:

+ Pentru a fi intrebat de fiecare data inainte de stabilirea
rutei printr-o zona cu taxa, selectati Intreaba-ma
intotdeauna.

» Pentru a evita intotdeauna taxele, selectati Evitare.
* Pentru a permite intotdeauna taxele, selectati Permitere.
4 Selectati Salvare.

Evitarea unor caracteristici ale drumurilor

1 Selectati Setari > Navigare > Evitari.

2 Selectati caracteristicile de drum pe care doriti sa le evitati in
rutele dvs. si apoi selectati Salvare.

Evitarea zonelor cu emisii reduse

Dispozitivul dvs. poate evita zone cu emisii reduse sau cu
restrictii de emisii care se pot aplica pentru vehiculul dvs.

1 Selectati Setari > Navigare > Zone cu emisii reduse.
2 Selectati o optiune:

+ Pentru a fi intrebat de fiecare data inainte de stabilirea
rutei printr-o zona cu emisii reduse, selectati Intreaba-ma
intotdeauna.

* Pentru a evita intotdeauna zonele cu emisii reduse,
selectati Evitare.

» Pentru a permite intotdeauna zonele cu emisii reduse,
selectati Permitere.

3 Selectati Salvare.

Evitari personalizate

Evitarile personalizate va permit sa selectati anumite zone sau
sectiuni de drum pe care sa le evitaii. La calcularea unei rute,

dispozitivul evita aceste zone si drumuri cu exceptia cazului in
care nu este disponibila nicio alta ruta rezonabila.

Evitarea unui drum
1 Selectati Setari > Navigare > Evitari personalizate.
2 Selectati Adaugare drum de evitat.

3 Selectati punctul de inceput al sectiunii de drum pe care doriti
sa o evitati si selectati Inainte.

4 Selectati punctul final al sectiunii si selectati inainte.
5 Selectati Final..

Evitarea unei zone

1 Selectati Setari > Navigare > Evitari personalizate.
2 Daca este necesar, selectati Adaugare evitare.

3 Selectati Adaugare zona de evitat.
4

Selectati coltul din stdnga sus al zonei de evitat si selectatj
Inainte.

5 Selectati coltul din dreapta jos al zonei de evitat si selectati
Inainte.

Zona selectata va fi umbrita pe harta.
6 Selectati Final..

Dezactivarea unei evitari personalizate
Puteti sa dezactivati o evitare personalizata fara a o sterge.

1 Selectati Setari > Navigare > Evitari personalizate.
2 Selectati o evitare.
3 Selectati = > Dezactivare.
Stergerea evitarilor personalizate
1 Selectati Setari > Navigare > Evitari personalizate.
2 Selectati o optiune:
- Pentru a sterge toate evitarile personalizate, selectati §.

» Pentru a sterge o evitare personalizata, selectati evitarea
si apoi = > Stergere.

Navigarea off-road

Daca nu navigati urméand drumurile principale, puteti utiliza
modul Off-road.

1 Selectati Setari > Navigare.
2 Selectati Mod de calcul > Off-road > Salvare.

Ruta urmatoare va fi calculata ca linie dreapta spre locul
vizat.

Gasirea si salvarea locatiilor

Hartile detaliate incarcate in dispozitiv contin locatii cum ar fi
restaurante, hoteluri si service-uri auto, precum si informatji
privind strazile. Meniul Incotro? va ajuta sa va gasiti destinatia
oferind mai multe metode de navigare, cautare si salvare a
acestor informatii.

» Introduceti termenii de cautare pentru a cauta rapid prin toate
informatiile despre locatie (Gasirea unei locatii utilizand bara
de cautare, pagina 7).

» Navigati sau cautati prin puncte de interes preincarcate dupa
categorie (Puncte de interes, pagina 8).

« Cautati si inregistrati-va la punctele de interes Foursquare®
(Cautarea punctelor de interes Foursquare, pagina 8).

» Ultilizati instrumente de cautare pentru a gasi locatii specifice,
precum adrese, intersectii sau coordonate geografice
(Instrumente de cautare, pagina 9).

» Cautati langa un alt oras sau zona (Schimbarea zonei de
cdutare, pagina 8).

» Salvati locatiile dvs. preferate pentru a le gasi rapid pe viitor
(Salvarea locurilor, pagina 9).

« Intoarceti-va la locatii g&site recent (Vizualizarea locatiilor
gasite recent, pagina 9).

Gasirea unei locatii utilizand bara de cautare

Puteti sa utilizati bara de cautare pentru a cauta locatii
introducand o categorie, un nume de marca, o adresa sau un
nume de oras.

1 Selectati incotro?.

2 Selectati Introd. cautare in bara de cautare.

3 Introduceti tot termenul de cautare sau o parte a acestuia.
Termenii de cautare sugerati vor aparea sub bara de cautare.

4 Selectati o optiune:

* Pentru a cauta un tip de unitate comerciala, introduceti un
nume de categorie ( de exemplu ,cinematografe”).

* Pentru a cauta numele unei unitati comerciale, introduceti
partial sau integral numele acesteia.

» Pentru a cauta o adresa in apropierea dvs., introduceti
numarul casei si numele strazii.

» Pentru a cauta o adresa dintr-un alt oras, introduceti
numarul casei, numele strazii, orasul si judetul.

» Pentru a cauta un oras, introduceti orasul si judetul.

» Pentru a cauta coordonate, introduceti coordonatele
pentru latitudine si longitudine.

Gasirea si salvarea locatiilor



5 Selectati o optiune:

» Pentru a cauta utilizand un termen de cautare sugerat,
selectati termenul respectiv.

« Pentru a cauta utilizand textul introdus, selectati Q.
6 Daca este necesar, selectati o locatje.

Vizualizarea rezultatelor cautarii pe harta

Puteti vizualiza rezultatele unei cautari de locatie pe harta, in loc
de vizualizarea intr-o lista.

1 Din rezultatele cautarii de locatie, alegeti M.

Locatia cea mai apropiata dintre rezultatele cautarii dvs. va fi
afisata pe harta. @l indica locatjile altor rezultate de cautare.

2 Selectati una sau mai multe optiuni:
» Pentru a vizualiza mai multe rezultate de cautare, atingeti
si glisati harta.
« Pentru a selecta alté locatie, alegeti Bl.
» Pentru a vizualiza detalii si rute pentru locatia selectata,
alegeti descrierea locatiei din partea de jos a hartii.

» Pentru a incepe navigarea catre locatia selectata, selectati
Start!.

Schimbarea zonei de cautare

Tn mod prestabilit, aplicatia géseste locatii in apropierea locatiei
dvs. curente. De asemenea, puteti cauta si alte zone, in
apropierea destinatiei dvs., in apropierea unui oras sau de-a
lungul rutei active.

1 Din meniul principal, selectati Incotro?.
2 Selectati 9.
3 Selectati o optiune.

Puncte de interes

Un punct de interes este un loc pe care il considerati util sau
interesant. Punctele de interes sunt organizate dupa categorii si
pot include destinatii de calatorie populare, precum benzinarii,
restaurante, hoteluri si locatji de divertisment.

Gasirea unui loc dupa categorie
1 Selectati incotro?.

2 Selectati o categorie sau selectati Categorii.
3 Daca este necesar, selectati o subcategorie.
4 Selectati o locatie.

Cautarea in cadrul unei categorii

Dupa ce ati efectuat o cautare a unui punct de interes, anumite
categorii pot afisa o lista de Cautare rapida care afiseaza
ultimele patru destinatii pe care le-ati selectat.

1 Selectati incotro? > Categorii.
2 Selectati o categorie.
3 Selectati o optiune:

» Selectati o destinatie din lista de cautare rapida aflata in
partea dreapta a ecranului.
Lista de cautare rapida ofera o lista de locatji gasite recent
din categoria selectata.

» Selectati o subcategorie, daca este necesar, apoi selectafj
o destinatie.

Navigarea la punctele de interes din cadrul unui loc
de intalnire

Puteti crea o ruta la un punct de interes (POI) in cadrul unui loc
de intalnire mai mare, precum un magazin, un mall sau un
terminal specific dintr-un aeroport.

1 Selectati Incotro? > Introd. cautare.
2 Selectati o optiune:

» Pentru a cauta locul de intalnire, scrieti numele sau
adresa locului de intélnire, selectati Q, si mergeti la pasul
3.

» Pentru a cauta punctul de interes, scrieti numele punctului
de interes, selectati Q, si mergeti la pasul 5.

3 Selectati locul de intalnire.

Apare o lista de categorii sub locul de intalnire, precum
restaurante, inchirieri de masini sau terminale.

4 Selectati o categorie.
5 Selectati punctul de interes si alegeti Start!.

Dispozitivul creeaza o ruta spre zona de parcare sau intrarea in
locul de intalnire cat mai aproape de punctul de interes. Cand
ajungeti la destinatie, un steag in tabla de sah indica zona de
parcare recomandata. Un punct etichetat indica locatia punctului
de interes din cadrul locului de intalnire.

Explorarea unui loc de intalnire
Puteti vizualiza o lista cu toate punctele de interes situate in
cadrul fiecarui punct de intalnire.

1 Selectati un loc de intélnire.
2 Selectati @ > Explorati acest loc de intalnire.

Foursquare

Foursquare este o retea sociala bazata pe locatie. Dispozitivul
dvs. include puncte de interes Foursquare preincarcate, care
sunt indicate de sigla Foursquare din rezultatele dvs. de cautare
a locatiei.

Pentru functii suplimentare, va puteti conecta la contul dvs.
Foursquare utilizand Smartphone Link de pe smartphone-ul dvs.
compatibil. Cand va conectati la contul dvs. Foursquareutilizand
Smartphone Link, puteti sa vizualizati detalii despre locatie de la
Foursquare, sa va inregistrati la o locatie si sa cautati puncte de
interes in baza de date Foursquare online.

Cautarea punctelor de interes Foursquare

Puteti cauta puncte de interes Foursquare incarcate in
dispozitivul dvs. Cand va conectati la contul dvs. Foursquare
utilizand Smartphone Link, cautarea va ofera cele mai recente
rezultate din baza de date Foursquare online si rezultate
personalizate din contul dvs. Foursquare de utilizator.

Selectati Incotro? > Categorii > Foursquare®.

Conectare la contul dvs. Foursquare

1 Conectati-va dispozitivul la Smartphone Link (Asocierea cu
telefonul dvs. si conectarea la Smartphone Link,
pagina 13).

2 De pe smartphone-ul dvs., deschideti aplicatia Smartphone
Link.

3 Deschideti setarile aplicatiei Smartphone Link si selectati
Foursquare® > Conectare.

4 Introduceti-va informatiile de conectare Foursquare.

Vizualizare detalii de locatie Foursquare

nainte de a putea vizualiza detaliile de locatie Foursquare,
trebuie sa va conectati la un telefon compatibil care ruleaza
aplicatia Smartphone Link si sa va conectati la contul dvs.
Foursquare.

Puteti vedea informatii detaliate despre locatie Foursquare, cum

ar fi notele acordate de utilizatori, informatii despre preturile

restaurantelor si programul de functionare.

1 Din rezultatele cautarii de locatie, selectati un punct de
interes Foursquare.

2 Selectati @.

Inregistrare cu Foursquare

Tnainte de a va inregistra cu Foursquare, trebuie sa v& conectati
la un telefon compatibil care ruleaza aplicatia Smartphone Link
si sa va conectati la contul dvs. Foursquare.

1 Selectati Aplicatii > Foursquare® > inregistrare.

Gasirea si salvarea locatiilor



2 Selectati un punct de interes.
3 Selectati @ > inregistrare.

Instrumente de cautare

Instrumentele de cautare va permit sa cautati anumite tipuri de
locatii raspunzand solicitarilor de pe ecran.

Gasirea unei adrese

NOTA: ordinea pasilor poate s& se modifice in functie de datele
hartji incarcate pe dispozitiv.

1 Selectati incotro?.

2 Daca este necesar, selectati in aprop. de: pentru a schimba
zona de cautare (Schimbarea zonei de céautare, pagina 8).

3 Selectati Adresa.

4 Urmati instructiunile de pe ecran pentru a introduce
informatiile adresei.

5 Selectati adresa.

Gasirea unei intersectii
Puteti cauta o intersectie dintre doua strazi, autostrazi sau alte
drumuri.

1 Selectati Incotro? > Categorii > Intersectii.

2 Urmati instructiunile de pe ecran pentru a introduce
informatiile strazii.

3 Selectatj intersectia.

Gasirea unui orag
1 Selectati Incotro? > Categorii > Orase.
2 Selectati o optiune:
» Selectati un oras din lista oraselor din apropiere.

+ Pentru a cauta langé o alta locatie, selectati in aprop. de:
(Schimbarea zonei de cautare, pagina 8).

* Pentru a cauta un oras dupa nume, selectati Introd.
cautare, introduceti numele unui oras si selectati Q.

Gasirea uneii locatii folosind coordonatele
Puteti sa gasiti o locatie utilizdnd coordonatele de latitudine si
longitudine. Aceasta poate fi util pentru geocaching.

1 Selectati incotro? > Categorii > Coordonate.

2 Daca este necesar, selectati % si modificati formatul sau
originea coordonatelor.

3 Introduceti coordonatele pentru latitudine si longitudine.
4 Selectati Vizualizare pe harta.

Vizualizarea locatiilor gasite recent
Dispozitivul dvs. stocheaza in memorie ultimele 50 de locatii
gasite.

Selectati Incotro? > Recente.

Golirea listei de locatii gasite recent
Selectati Incotro? > Recente > = > Golire > Da.

Cautarea ultimului loc de parcare

Atunci cand deconectati dispozitivul de la sistemul de alimentare
al vehiculului in timp ce este pornit, locatia dvs. curenta va fi
salvata ca si loc de parcare.

Selectati Aplicatii > Ultimul loc.

Vizualizarea informatiilor despre locatia
curenta

Puteti utiliza pagina Unde ma aflu? pentru a vizualiza informatji
despre locatia curenta. Aceasta este o caracteristica utila daca

trebuie sa comunicati personalului de urgenta locul unde va
aflati.

De pe harta, selectati vehiculul.

Gasirea serviciilor de urgenta si a benzinariilor
Puteti utiliza pagina Unde ma aflu? pentru a gasi cele mai
apropiate spitale, sectii de politie si benzinarii.

1 De pe harta, selectati vehiculul.
2 Selectati Spitale, Sectii de politie or Combustibil.

Apare o lista a locatjilor pentru serviciul selectat, cu cele mai
apropiate locatii in partea de sus.

Selectati o locatie.
4 Selectati o optiune:
* Pentru a naviga la locatie, selectati Start!

» Pentru a vizualiza numarul de telefon si alte detalii despre
locatie, selectati @.

w

Obtineti instructiuni de navigatie catre locatia dvs.
curenta

Daca trebuie sa Ti spuneti unei alte persoane cum sa ajunga la
locatia dvs. curentd, dispozitivul va poate oferi o lista de
instructiuni.

1 De pe harta, selectati vehiculul.

2 Selectati = > Indicatii spre mine.
3 Selectatj o locatie de pornire.

4 Alegeti Selec..

Adaugarea unei scurtaturi
Puteti adduga scurtaturi la meniul Incotro?. O scurtitura poate
indica o locatie, o categorie sau un instrument de cautare.

Meniul Tncotro? poate contine pané la 36 de pictograme pentru
scurtaturi.

1 Selectati incotro? > Adaugare scurtatura.
2 Selectati un articol.

Eliminarea unei scurtaturi
1 Selectati Incotro? > = > Eliminare scurtaturi.

2 Selectati scurtatura pe care doriti sa o eliminati.
3 Selectati din nou scurtatura pentru a confirma.
4 Selectati Salvare.

Salvarea locurilor

Salvarea unui loc

1 Cautati o locatie (Gésirea unui loc dupéa categorie, pagina 8).
2 Selectati o locatie din rezultatele cautarii.

3 Selectati @.

4 Selectati Salvare.

5 Daca este necesar, introduceti un nume, apoi selectati Final..
Salvarea locatiei curente

1 De pe harta, selectati pictograma vehiculului.

2 Selectati Salvare.

3 Introduceti un nume si selectati Final..

4 Selectati OK.

Editarea unei locatii salvate
1 Selectati incotro? > Salvate.

Daca este necesar, selectati o categorie.
Selectati o locatie.

Selectati @.

Selectati = > Editare.

Selectati o optiune:

» Selectati Nume.

o~ WNDN

Gasirea si salvarea locatiilor



» Selectati Numar de telefon.

» Selectati Categorii pentru atribuirea de categorii locatiei
salvate.

» Selectati Schimbare simbol harta pentru a modifica
simbolul utilizat la marcarea pe o harta a locatjei salvate.

7 Editati informatjile.
8 Selectati Final..

Atribuirea de categorii unei locatii salvate
Puteti adauga categorii personalizate pentru organizarea
locatiilor salvate.

NOTA: categoriile vor apdrea in meniul Locatii salvate dupa ce
salvati cel putin 12 locatii.

Selectati incotro? > Salvate.

Selectati o locatie.

Selectati @.

Selectati = > Editare > Categorii.

Introduceti unul sau mai multe nume de categorii, separate
prin virgule.

6 Daca este necesar, selectati o categorie sugerata.
7 Selectati Final..

a b ON -

Stergerea unei locatii salvate

NOTA: locatiile sterse nu mai pot fi recuperate.
1 Selectati incotro? > Salvate.

2 Selectati = > Stergere locatii salvate.

3 Bifati caseta din dreptul locatjilor salvate pentru care se
doreste stergerea si selectati Stergere.

Utilizarea hartii
Puteti utiliza harta pentru a naviga pe o ruta (Ruta dvs. pe harta,
pagina 4) sau pentru a vizualiza zone din imprejurimea dvs.
atunci cand nicio ruta nu este activa.
1 Selectati Vizualizare harta.
2 Atingeti un punct oarecare pe harta.
3 Selectati o optiune:
» Trageti harta pentru a glisa la stanga, la dreapta, in sus
sau in jos.
« Pentru marire sau micsorare, selectati #» sau ==,
* Pentru a schimba vizualizarea din modul Nord-Sus in cel
3-D si invers, selectati A.
» Pentru afiltra punctele de interes afisate dupa categorie,
selectati Q.

» Pentru ainitia o ruta, selectati o locatie de pe harta si
alegeti Start! (Initierea unei rute cu ajutorul hartii,
pagina 4).

Instrumente harta

Instrumentele hartii ofera acces rapid la informatii si functii ale

dispozitivului in timp ce vizualizati harta. Cand activati un

instrument de harta, acesta apare intr-un panou de la marginea

hartii.

Stop: opreste navigarea pe ruta activa.

Schimbare ruta: va permite sa alegeti o ruta ocolitoare sau sa
omiteti locatii aflate pe ruta dvs.

Inainte pe ruta: afiseaza locatiile aflate in fata pe ruta dvs. sau
pe drumul pe care va deplasati (/nainte, pagina 10).

Viraje: afiseaza o lista a virajelor care urmeaza pe ruta dvs.
(Vizualizarea virajelor si a instructiunilor de orientare,
pagina 5).

Datele calatoriei: afiseaza informatji ce pot fi personalizate
despre calatorie, de ex.,. viteza sau kilometrajul (Vizualizarea
pe harta a datelor célatoriei, pagina 11).

Volum: regleaza volumul sunetului pentru unitatea principala.

Luminozitate: regleaza luminozitatea ecranului.

Telefon: afiseaza o lista de apeluri recente din telefonul dvs.
conectat, iar Tn timpul unui apel activ afiseaza optiuni pentru
apelul in desfasurare (Utilizarea optiunilor pentru apel in
curs, pagina 16).

Trafic: afiseaza conditiile de trafic de pe ruta dvs. sau din zona
dvs. (Vizualizarea traficului din fatd, pagina 11).

Vreme: afiseaza informatii despre vreme pentru zona dvs.

photoLive: afiseaza camerele de supraveghere in timp real din

abonamentul dvs. photoLive (Camerele video de
supraveghere a traficului photoLive, pagina 16).

Vizualizarea unui instrument de harta

1 De pe hart3, selectati A.

2 Selectati un instrument de harta.
Instrumentul de hartd apare intr-un panou de la marginea
harji.

3 Dupa ce atj terminat utilizarea instrumentului de harta,
selectati X.

Activarea instrumentelor hartii

Implicit, numai cele mai des utilizate instrumente sunt activate in

meniul cu instrumente de pe harta. Puteti adauga péana la 12

instrumente la meniu.

1 De pe harta, selectati %, > &#.

2 Bifati caseta de validare din dreptul fiecarui instrument pe
care doriti sa- adaugati.

3 Selectatji Salvare.

inainte

Instrumentul inainte pe rutd ofera informatii despre locatii aflate
n fata pe ruta dvs. sau pe drumul pe care va deplasati. Puteti
vizualiza puncte de interes care urmeaza, de ex., restaurante,
benzinarii sau zone de odihna. Atunci cand va deplasati pe o
autostrada, puteti, de asemenea, sa vizualizati informatii si
servicii disponibile pentru iesirile si orasele care urmeaza, in
mod asemanator indicatoarelor de informare de pe autostrazi.
Puteti personaliza trei categorii ce vor fi afisate in instrumentul
Tnainte pe rut.

Vizualizarea locatiilor ce urmeaza
1 Din hart, selectati optiunea % > Inainte pe ruta.
2 Selectati o optiune:

* Pentru a vizualiza urmatoarea locatie de pe ruta din
fiecare categorie, selectati W, daca este necesar.

» Pentru a vizualiza informatii si servicii disponibile pentru
iesirile de pe autostrazi sau orase aflate inainte pe ruta,
selectati .

NOTA: aceasta optiune este disponibil& numai atunci
cand va deplasati pe o autostrada sau cand ruta dvs.
include o autostrada.

3 Selectati un element pentru a vizualiza o lista de locatji
pentru acea categorie, iegire sau oras.

Personalizarea categoriilor meniului inainte pe ruta
Puteti personaliza categoriile de locatie ce vor fi afigate in
instrumentul Inainte pe ruta.

1 Din hart4, selectati optiunea % > Inainte pe ruta.
2 Selectati o categorie.
3 Selectati .

10

Utilizarea hartii



4 Selectati o optiune:
» Pentru mutarea unei categorii mai sus sau mai jos in lista,
selectati si glisati sageata de langa numele categoriei.
» Selectati o categorie pentru a o schimba.

* Pentru a crea o categorie personalizata, selectati o
categorie, selectati Cautare personalizata, apoi
introduceti numele unei companii sau al unei categorii.

5 Selectati Final..

Informatii cursa

Vizualizarea pe harta a datelor calatoriei

nainte de a vizualiza pe harta datele calatoriei, trebuie sa
adaugati acest instrument in meniul de instrumente al hariji
(Activarea instrumentelor hértii, pagina 10).

Din harta, selectati % > Datele calatoriei.
Personalizarea campurilor cu datele calatoriei
Inainte de a putea personaliza datele afisate in instrumentul de
date ale calatoriei ce apare pe harta dvs., este necesar sa
adaugati instrumentul de date ale calatoriei la meniul de
instrumente ale hartii (Activarea instrumentelor hartii,
pagina 10).
1 Din harta, selectati % > Datele calatoriei.
2 Selectati un camp de date ale calatoriei.
3 Selectati o optiune.

Noul cadmp cu date ale calatoriei apare in instrumentul de
date ale calatoriei afisat pe harta.

Vizualizarea paginii cu informatiile calatoriei
Pagina cu informatiile calatoriei afiseaza viteza dvs. si
furnizeaza statistici despre calatorie.
NOTA: daci faceti opriri frecvente, 18sati dispozitivul pornit,
pentru a putea realiza o masuratoare exacta a timpului scurs in
timpul calatoriei.

Din harta, selectati Viteza.

Vizualizarea jurnalului de calatorie
Dispozitivul dvs. pastreaza un jurnal de calatorie, care
reprezinta o Tnregistrare a traseului pe care I-ati parcurs.

1 Selectati Setari > Harta si vehicul > Straturi harta.
2 Bifati caseta de selectare Jurnal de célatorie.

Resetarea informatiilor calatoriei
1 Pe hart3, selectati Viteza.

2 Selectati = > Resetare campuri.
3 Selectati o optiune:

» Cand nu navigati pe o ruta, selectati Selectare toate
pentru a reseta toate campurile de date, cu exceptia
vitezometrului, din prima pagina.

» Selectati Resetare date calatorie pentru a reseta
informatiile de pe computerul de calatorie.

» Selectati Resetare viteza maxima pentru a reseta viteza
maxima.

» Selectati Resetare calatorie B pentru a reseta contorul
de parcurs.

Vizualizarea traficului din fata
Puteti vizualiza incidentele de trafic care au avut loc in fata pe
ruta dvs. sau pe soseaua pe care va deplasati.

1 In timp ce va deplasati pe o rutd, selectati % > Trafic.
Cel mai apropiat incident de trafic din fata este afisat pe un
panou din partea dreapta a hartii.

2 Selectati incidentul de trafic pentru a vizualiza detalii
suplimentare.

Vizualizarea datelor din trafic pe harta

Harta traficului afiseaza fluxul traficului cu cod de culori si
intarzierile de pe drumurile din apropiere.

1 Din meniul principal, selectati Aplicatii > Trafic.

2 Daca este necesar, selectati = > Legenda pentru a vizualiza
legenda hartji de trafic.

Cautarea incidentelor din trafic

Din meniul principal, selectati Aplicatii > Trafic.

Selectati = > Incidente.

Selectati un element din lista.

Daca existd mai multe incidente, utilizati sagetile pentru a
vizualiza si alte incidente.

—

HWDN

Personalizarea hartii

Personalizarea straturilor hartii
Puteti personaliza datele care apar pe harta, precum pictograme
pentru puncte de interes si conditii de drum.

1 Selectati Setari > Harta si vehicul > Straturi harta.
2 Selectati straturile de inclus pe harta, apoi selectati Salvare.

Modificarea campului de date pe harta
1 Selectati un camp de date de pe harta.

NOTA: nu puteti personaliza campul Viteza.
2 Selectati un tip de date de afigat.

Schimbarea perspectivei hartii
1 Selectati Setari > Harta si vehicul > Conducere -
Vizualizare harta.

2 Selectati o optiune:

+ Selectati Directie-Sus pentru a afiga harta in doua
dimensiuni (2-D), cu directia dvs. de deplasare in partea
de sus.

» Selectati Nord-Sus pentru a afisa harta in 2-D, cu nordul
in partea de sus.

» Selectati 3-D pentru a afisa harta in trei dimensiuni.
3 Selectati Salvare.

Date de trafic

Garmin nu este responsabila pentru acuratetea sau
oportunitatea informatiilor de trafic.

Datele de trafic nu sunt disponibile in toate zonele sau pentru
toate modelele. Pentru informatji referitoare la receptoarele de
trafic si zonele cu acoperire, vizitati www.garmin.com/traffic.

Pentru a evita intarzierile datorate traficului, dispozitivul dvs.
trebuie sa primeasca date de trafic in timp real.

* Daca dispozitivul dvs. include un receptor de trafic, poate sa
primeasca date de trafic de la un semnal cu transmisie prin
aer, atunci cand este disponibil.

* Un receptor de trafic FM este inclus in modelele care se
termina cu LT sau LMT.

» Un receptor de trafic digital este inclus in modelele care se
termina cu LMT-D sau LMTHD.

* Pentru a primi date de trafic prin intermediul unui receptor de
trafic, dispozitivul trebuie sa fie conectat la o sursa de
alimentare din vehicul.

» Pentru a primi informatii prin intermediul unui receptor de
trafic, dispozitivul trebuie sa se afle in raza semnalului datelor
de trafic.

» Dispozitivul poate primi informatii de trafic prin serviciul de
abonare al aplicatiei Smartphone Link

Date de trafic

11


http://www.garmin.com/traffic

Receptionarea datelor de trafic cu ajutorul
unui receptor de trafic

ATENTIONARE

Parbrizele incalzite (metalizate) pot afecta performanta
receptorului de trafic.

Daca dispozitivul dvs. include un receptor de trafic, acesta poate
sa primeasca date de trafic de la un semnal cu transmisie prin
aer, atunci cand este disponibil. Aceasta functie nu este
disponibila in toate zonele sau pentru toate modelele.

NOTA: in unele zone, informatiile de trafic pot fi receptionate de
la statjile radio FM utilizand tehnologia HD Radio™.

1 Verificati daca dispozitivul dvs. include un receptor de trafic.

* Un receptor de trafic FM este inclus in modelele care se
termina cu LT sau LMT.

* Un receptor de trafic digital este inclus in modelele care
se termina cu LMT-D sau LMTHD.

2 Conectati dispozitivul la o sursa de alimentare din vehicul
prin folosirea cablului de alimentare inclus in dispozitivul dvs.
(Conectarea dispozitivului la cablul de alimentare, pagina 2).

Cablul de alimentare inclus in dispozitivul dvs. este livrat cu o
antena pentru receptorul de trafic.

Cand va aflati intr-o zona cu acoperire pentru receptionarea
informatiilor de trafic, dispozitivul dvs. poate afisa informatii de
trafic si va poate ajuta sa evitati intarzierile datorate traficului.

Receptionarea datelor din trafic cu ajutorul
Smartphone Link
Serviciul Trafic in timp real ofera date din trafic in timp real.

1 Descarcati Smartphone Link pe telefonul dvs. compatibil
(Descarcarea Smartphone Link, pagina 14).

2 Abonati-va la serviciul Trafic in timp real (Abonarea la
serviciile in timp real Garmin, pagina 15).

3 Conectati dispozitivul la telefonul pe care ruleaza
Smartphone Link (Asocierea cu telefonul dvs. si conectarea
la Smartphone Link, pagina 13).

Despre abonamentele de trafic

Puteti achizitiona abonamente suplimentare sau va puteti
refnnoi abonamentul in cazul in care acesta expira. Accesati
http://www.garmin.com/traffic.

Vizualizarea abonamentelor de trafic
Selectati Setari > Trafic > Abonamente.

Adaugarea unui abonament

Puteti achizitiona abonamente de trafic pentru alte regiuni sau
tari.

1 Din meniul principal, selectati Trafic.

2 Selectati Abonamente > ==

3 Notati ID-ul de unitate al receptorului de trafic FM.

4

Accesati www.garmin.com/fmtraffic pentru a achizitiona un
abonament si a obtine un cod de 25 de caractere.
Codurile abonamentelor la informatii de trafic nu pot fi
reutilizate. Este necesar sa obtineti un cod nou de fiecare
data cand va reinnoiti serviciul. Daca detineti mai multe
receptoare de trafic FM, este necesar sa obtineti cate un cod
nou pentru fiecare receptor.

5 Selectati inainte pe dispozitiv.

Introduceti codul.

7 Selectati Final..

(2]

Activarea traficului

Puteti activa sau dezactiva datele din trafic.
1 Selectati Setari > Trafic.

2 Bifati caseta de selectare Trafic.

Comanda vocala
NOTA: comanda vocalé nu este disponibild pentru toate limbile
si regiunile, eventual nici pe toate modelele.

NOTA: este posibil ca Navigarea activatd vocal sd nu realizeze
performanta dorita intr-un mediu zgomotos.

Comanda vocala va permite sa utilizati dispozitivul prin rostirea
de cuvinte si comenzi. Meniul Comanda vocala furnizeaza
instructiuni vocale si o lista a comenzilor disponibile.

Setarea frazei de activare

Fraza de activare este un cuvant sau o fraza pe care o puteti
rosti pentru a activa comanda vocala. Fraza de activare implicita
este Comanda vocala.

SUGESTIE: puteti reduce posibilitatea activarii accidentale a
comenzilor vocale prin utilizarea unei fraze de activare dificile.

1 Selectati Aplicatii > Comanda vocala > % > Fraza de
activare.

2 Introduceti o noua fraza de activare.

Dispozitivul va indica dificultatea frazei de activare pe masura
ce o introduceti.

3 Selectati Final..

Activarea comenzii vocale
Rostiti fraza de activare.
Este afisat meniul Comanda vocala.

Sfaturi referitoare la comanda vocala
» Vorbiti pe un ton normal, directionand vocea catre dispozitiv.

» Reduceti zgomotele de fundal, precum vocile sau radioul,
pentru a imbunatati precizia functiei de recunoastere vocala.

» Pronuntati comenzile exact cum apar pe ecran.

* Raspundeti la instructiunile vocale de la dispozitiv in functie
de necesitati.

» Mariti lungimea frazei de activare pentru a reduce
posibilitatea activarii accidentale a comenzilor vocale.

» Ascultati emiterea a doua tonuri pentru a confirma cand
dispozitivul intra si iese din comanda vocala.

Initierea unei rute utilizand comanda vocala
Puteti rosti numele unor locatii populare, bine cunoscute.

1 Rostiti fraza de activare (Setarea frazei de activare,

pagina 12).

Rostiti Cautare loc.

Ascultati instructiunea vocala si rostiti numele locatiei.
Rostiti numarul randului.

5 Rostiti Navigare.

HWODN

Instructiuni de dezactivare a sonorului

Puteti dezactiva instructiunile vocale pentru comanda vocala
fara a dezactiva sonorul dispozitivului.

1 Selectati Aplicatii > Comanda vocala > .
2 Selectati Instructiuni dezactivare sunet > Activat.

Control vocal

Pentru regiunile in care functia Comanda vocala nu este
disponibila, este activata functia Control vocal. Functia Control

12

Comanda vocala


http://www.garmin.com/traffic
http://www.garmin.com/fmtraffic

vocal va permite sa va utilizati vocea pentru a controla
dispozitivul. Inainte de a putea utiliza functia Control vocal,
trebuie sa o configurati pentru vocea dvs.

Configurarea Controlului vocal
Functia Control vocal trebuie configurata pentru vocea unui
singur utilizator si nu functioneaza pentru ceilalti.

1 Selectatj Aplicatii > Control vocal.

2 Urmati instructiunile de pe ecran pentru a inregistra
comenzile pentru fiecare fraza de control vocal.

NOTA: nu este nevoie sa cititi fraza exacta e pe ecran. Putet
rosti 0 comanda alternativa cu acelasi inteles in functie de
preferintele dvs.

Pentru a utiliza o functie de control vocal, trebuie sa rostiti
comanda inregistrata pentru functie.

Utilizarea controlului vocal
1 Rostiti comanda inregistrata pentru fraza Control vocal.

Este afisat meniul control vocal.
2 Urmati instructiunile de pe ecran.

Sugestii control vocal
» Vorbiti pe un ton normal, directionand vocea catre dispozitiv.

» Reduceti zgomotele de fundal, precum vocile sau radioul,
pentru a imbunatati precizia functiei de recunoastere vocala.

» Pronuntati comenzile exact cum apar pe ecran.

» Ascultati emiterea unui ton pentru a confirma cand
dispozitivul primeste cu succes o comanda.

Caracteristici conectate prin Bluetooth

Dispozitivul dispune de mai multe caracteristici Bluetooth
conectate pentru smartphone-ul dvs. compatibil. Unele
caracteristici necesita instalarea aplicatiei Smartphone Link pe
smartphone-ul dvs. Accesati garmin.com/smartphonelink pentru
informatii suplimentare.

Apelarea hands-free: va permite sa efectuati sau sa primiti
apeluri telefonice prin intermediul dispozitivului dvs. si sa
folositi dispozitivul ca difuzor telefonic hands-free. Daca limba
selectata accepta functia de comanda vocala, puteti efectua
si raspunde la apelurile telefonice prin intermediul comenzilor
vocale.

Notificari: afiseaza notificari prin telefon si mesaje pe
dispozitivul dvs. Aceasta caracteristica nu este disponibila
pentru toate limbile.

Trimiterea locatiilor pe dispozitiv: va permite sa trimitefi locatii
de pe smartphone-ul dvs. catre dispozitivul de navigare.

Foursquare Inregistrare: va permite si va inregistrati pe
locatiile Foursquare prin intermediul dispozitivului de
navigare.

Actualizari meteo: trimite conditii meteo si alerte in timp real
catre dispozitivul dvs.

Servicii in timp real Garmin: ofera servicii pe baza de
abonament pentru a vizualiza date in timp real pe dispozitivul
dvs., precum conditii de trafic, parcare si prognoze meteo
avansate.

Asocierea cu telefonul dvs. si conectarea la
Smartphone Link

Trebuie sa asociati dispozitivul dvs. Garmin DriveSmart cu
telefonul pentru a folosi caracteristica Bluetooth. Dupa ce
dispozitivele sunt asociate, se conecteaza automat atunci cand
sunt pornite si in raza de acoperire.

Unele caracteristici necesita aplicatia Smartphone Link. Va
puteti conecta la aplicatia Smartphone Link in timpul procesului
de asociere sau mai tarziu.

1 Instalati aplicatia Smartphone Link (optional) pe telefonul dvs.
de pe app store.

2 Asezati dispozitivul Garmin DriveSmart si telefonul dvs. la o
distanta de maxim 3 m (10 ft) unul fata de celalalt.

3 De pe dispozitivul dvs. Garmin DriveSmart, selectati Setari >
Bluetooth si bifati caseta de selectare Bluetooth.

4 Selectati Cautare dispozitive.

5 Activati tehnologia wireless Bluetooth pe telefonul dvs. si
setati telefonul pentru a putea fi descoperit.

Consultati manualul de utilizare al telefonului pentru mai
multe informatii.

6 Selectati OK pe dispozitivul Garmin DriveSmart.

Dispozitivul Garmin DriveSmart incepe cautarea
dispozitivelor Bluetooth din apropiere si apare o lista cu
dispozitivele Bluetooth. Poate dura pana la un minut pentru
ca telefonul dvs. sa apara in lista.

7 Selectati-va telefonul din lista si selectati OK.
Confirmati solicitarea de asociere de pe telefonul dvs.
9 Deschideti aplicatia Smartphone Link (optional) de pe
telefonul dvs.
Daca va asociati cu un dispozitiv Apple® , un cod de
securitate apare pe ecranul Garmin DriveSmart.

10Daca este necesar, introduceti codul de securitate pe telefon
in intervalul de 30 de secunde.

©

Pictograme stare Bluetooth

Pictogramele de stare apar in setarile Bluetooth din dreptul
fiecarui telefon asociat.

Selectati Setari > Bluetooth.

» O pictograma gri indica daca functia este dezactivata sau
deconectata pentru acel telefon.

» O pictograma colorata indica daca funciia este conectata si
activa pentru acel telefon.

Apelare hands-free

Notificari inteligente

=W

Caracteristici si servicii Smartphone Link

Setarea caracteristicilor Bluetooth pentru
dispozitivul Apple
In mod implicit, toate caracteristicile compatibile Bluetooth sunt

activate atunci cand va asociati telefonul. Puteti activa,
dezactiva sau personaliza anumite caracteristici.

Conectarea aplicatiei Smartphone Link pe dispozitivul
dvs. Apple

Tnainte de a va putea conecta la aplicatia Smartphone Link,
trebuie sa asociati si sa conectati dispozitivul dvs. Garmin
DriveSmart cu telefonul.

Daca nu v-ati conectat la aplicatia Smartphone Link in timpul
procesului de asociere, va puteti conecta la ea pentru
caracteristici Bluetooth suplimentare. Aplicatia Smartphone Link
comunica cu telefonul dvs. prin intermediul tehnologiei Bluetooth
Smart. Prima oara cand va conectati la aplicatia Smartphone
Link pe un dispozitiv Apple, trebuie sa introduceti un cod de
securitate Bluetooth Smart.

1 Instalati aplicatia Smartphone Link pe telefonul dvs. de pe
app store.

2 Deschideti aplicatia Smartphone Link de pe telefonul dvs.

Un cod de securitate apare pe ecranul dispozitivului Garmin
DriveSmart.

3 Introduceti codul pe telefonul dvs.

Caracteristici conectate prin Bluetooth

13


http://www.garmin.com/smartphonelink

Dezactivarea apelurilor hands-free pe dispozitivul
dvs. Apple

Puteti dezactiva apelurile hands-free si sa ramaneti conectat la
telefonul dvs. pentru date si notificari Smartphone Link.

1 Selectati Setari > Bluetooth.

2 Selectati numele telefonului utilizat pentru apelarea hands-
free.
SUGESTIE: telefonul dvs. se poate conecta la apelarea
hands-free si la date prin intermediul a doua nume diferite. &4
apare colorata langa numele telefonului pentru apelarea
hands-free.

3 Debifati caseta de selectare Apeluri telefonice.

Dezactivarea datelor Smartphone Link si notificarilor
inteligente de pe dispozitivul Apple

Poti dezactiva datele Smartphone Link si notificarile inteligente
si ramane conectat la telefon pentru apelarea hands-free.

1 Selectati Setari > Bluetooth.

2 Selectati numele telefonului conectat la date si notificari
Smartphone Link.

SUGESTIE: telefonul dvs. se poate conecta la apelarea
hands-free si la date folosind doua nume diferite. [T si %t au
culoarea albastra si apar langa numele telefonului folosit
pentru date si notificari.

3 Debifati caseta Servicii smartphone.

Afisarea sau ascunderea categoriilor de notificari pentru
dispozitivul Apple

Puteti filtra notificarile afisate de dispozitiv daca afisati sau
ascundeti categorii.

1 Selectati Setari > Bluetooth.

2 Selectati numele telefonului conectat la date si notificari
Smartphone Link.

SUGESTIE: telefonul dvs. se poate conecta la apelarea
hands-free si la date folosind doua nume diferite. [¥ si % vor
aparea colorate langa numele telefonului folosit pentru date
si notificari.

Selectati Notificari inteligente.

4 Selectati caseta din dreptul fiecarui instrument pe care doriti
sa-l adaugati.

w

Configurarea caracteristicilor Bluetooth

pentru smartphone-ul dvs. cu Android™

Tn mod prestabilit, toate caracteristicile Bluetooth compatibile
sunt activate atunci cand va asociati telefonul. Puteti activa,
dezactiva sau personaliza anumite caracteristici.

Conectarea la aplicatia Smartphone Link de pe
smartphone-ul Android

nainte de a va conecta la aplicatia Smartphone Link, trebuie s&
asociati si sa conectati dispozitivul Garmin DriveSmart la
telefon.

Daca nu v-ati conectat la aplicatia Smartphone Link n timpul
procesului de asociere, va puteti conecta pentru caracteristici
Bluetooth suplimentare.

1 Din magazinul de aplicatii al telefonului, instalati aplicatia
Smartphone Link.

2 De pe telefon, deschideti aplicatia Smartphone Link.

Dezactivarea caracteristicilor Bluetooth pentru
smartphone-ul dvs. cu Android

Puteti dezactiva anumite caracteristici Bluetooth si raméane
conectat la altele.

1 Selectati Setari > Bluetooth.
2 Selectati numele telefonului.
3 Selectati o optiune:

» pentru a dezactiva apelarea hands-free, debifati caseta
Apeluri telefonice;

* pentru a dezactiva datele Smartphone Link si notificarile
inteligente, debifati caseta Smartphone Link;

» pentru a dezactiva anumite notificari ale aplicatiei, folositi
setarile aplicatiei Smartphone Link.

Afisarea sau ascunderea notificarilor pentru smartphone cu
Android

Puteti folosi aplicatia Smartphone Link pentru a selecta tipurile
de notificari care apar pe dispozitivul Garmin DriveSmart.

1 De pe telefon, deschideti aplicatia Smartphone Link.
2 Selectati &¢.
3 Verificati daca este bifata caseta Notificari inteligente.
4 Din sectiunea Notificari, selectati Setari.
Va aparea o lista de categorii de notificari si aplicatii.
5 Selectati o optiune:

» pentru a activa sau a dezactiva o notificare, selectati
comutatorul basculant de langa numele categoriei sau al
aplicatiei;

« pentru a adauga o aplicatie la lista, selectati .

Smartphone Link

Smartphone Link este o aplicatie de telefon care va permite sa
sincronizati datele despre locatii cu telefonul dvs. si sa accesatj
informatii in timp real utilizand conexiunea de date a telefonului.
Dispozitivul dvs. transfera date de la Smartphone Link utilizand
tehnologia wireless Bluetooth. Informatiile in timp real sunt
disponibile prin planuri gratuite si pe baza de abonament de la
Garmin Servicii live (Servicii live Garmin, pagina 14).

Locatiile salvate si cele recent gasite sunt sincronizate cu
telefonul dvs. de fiecare data cand acesta se conecteaza la
Smartphone Link.

Descarcarea Smartphone Link
Smartphone Link este disponibil pentru unele smartphone-uri.
Pentru informatii privind compatibilitatea si disponibilitatea,
accesati www.garmin.com/smartphonelink sau magazinul de
aplicatii destinate dispozitivului.
Descarcati Smartphone Link din magazinul de aplicatii pe
telefonul dvs. compatibil.

Consultati manualul de utilizare al telefonului pentru informatji
despre descarcarea si instalarea aplicatiilor.

Trimiterea unei locatii de la telefonul dvs. la
dispozitivul dvs.

Pe telefonul dvs., Smartphone Link este inregistrata ca aplicatie
de navigare.

1 De pe telefonul dvs., selectati butonul pentru a porni
navigarea spre o locatie (consultati manualul de utilizare al
telefonului dvs.).

2 Din meniul de aplicatji, selectati Smartphone Link.

Data urmatoare cand conectatii dispozitivul la telefon, locatia
este transferata elementelor gasite recent pe dispozitivul dvs.

Servicii live Garmin

nainte de a putea utiliza Serviciile live Garmin, dispozitivul
trebuie conectat la un telefon compatibil care ruleaza
Smartphone Link (Asocierea cu telefonul dvs. si conectarea la
Smartphone Link, pagina 13).

Conectarea la Smartphone Link furnizeaza accesul la Serviciile
live Garmin. Garmin Serviciile live furnizeaza planuri gratuite si
pe baza de abonament pentru vizualizarea datelor in timp real

pe dispozitivul dvs., cum ar fi conditiile de trafic si datele meteo.

Unele servicii, precum datele meteo, sunt disponibile ca aplicatji
separate pe dispozitiv. Alte servicii, cum ar fi Trafic,

14

Caracteristici conectate prin Bluetooth


http://www.garmin.com/smartphonelink

imbunatatesc caracteristicile de navigare existente pe dispozitiv.
Caracteristicile care necesita acces la serviciile live Garmin
afiseaza simbolul Smartphone Link si apar numai atunci cand
dispozitivul este conectat la Smartphone Link.

Abonarea la serviciile in timp real Garmin
Inainte de a va putea abona la Servicii in timp real Garmin,
trebuie sa instalati aplicatia Smartphone Link pe telefonul dvs.

1 Porniti aplicatia Smartphone Link de pe telefonul dvs.
(Asocierea cu telefonul dvs. si conectarea la Smartphone
Link, pagina 13).

Selectati Contul meu.

Apare o lista de servicii si preturi de abonamente.
Selectati un serviciu.

Selectati pretul.

Selectati Abonare.

Urmati instructiunile de pe ecran.

N

o0 AW

Notificari inteligente

In timp ce dispozitivul este conectat la aplicatia Smartphone
Link, puteti vedea de pe smartphone sau de pe dispozitivul
Garmin DriveSmart notificari despre mesaje text, apeluri de
intrare, intalniri din calendar si altele.

NOTA: este posibil sa fiti nevoit sa asteptati cateva minute
pentru a primi notificarile pe dispozitivul de navigatie, dupa
conectarea la aplicatia Smartphone Link. [J va apéarea colorata
in setarile Bluetooth atunci cand notificarile inteligente sunt
conectate si active (Pictograme stare Bluetooth, pagina 13).

Primirea notificarilor

ATENTIONARE

Nu cititi si nu raspundeti la notificari in timp ce conduceti.

Tnainte ca dispozitivul Garmin DriveSmart s& primeasca
notificari, trebuie sa il conectati la smartphone si la aplicatia
Smartphone Link.

Pentru majoritatea paginilor va aparea o solicitare atunci cand
dispozitivul primeste o notificare de pe smartphone. Daca
vehiculul este in miscare, trebuie sa confirmati ca sunteti
pasagerul si nu soferul pentru a vedea notificarile.

NOTA: daci vizualizati harta, notificarile vor ap&rea intr-un
instrument al hartji.

» Pentru a ignora o notificare, selectati OK.

Solicitarea se inchide, dar notificarea raméane activa pe
telefon.

» Pentru a vizualiza o notificare, selectati Vizualizare.
» Pentru a asculta notificarea, selectati Vizualizare > Redare.

Dispozitivul citeste notificarea folosind tehnologia text-to-
speech. Aceasta caracteristica nu este disponibila pentru
toate limbile.

» Pentru a efectua actiuni suplimentare, cum ar fi respingerea
notificarilor de la telefon, selectati Vizualizare si selectati o
optiune.

NOTA: actiuni suplimentare sunt disponibile doar pentru
cateva tipuri de notificari si trebuie acceptate de aplicatia
care genereaza notificarea.

Primirea de notificari in timpul ce vizualizati harta

ATENTIONARE

Nu cititi si nu raspundeti la notificari in timp ce conduceti.

Tnainte ca dispozitivul Garmin DriveSmart s& primeasca
notificari, trebuie sa il conectati la smartphone si la aplicatia
Smartphone Link.

Atunci cand vizualizati harta, notificarile noi apar in instrumentul
hartii de la marginea ecranului. Daca vehiculul este in miscare,

trebuie sa confirmati ca sunteti pasagerul si nu soferul pentru a
vedea notificarile.

» Pentru a ignora o notificare, selectati ¥.

Solicitarea se inchide, dar notificarea ramane activa pe
telefon.

* Pentru a vizualiza notificarea, selectati textul acesteia.
» Pentru a asculta notificarea, selectati Redare mesaj.

Dispozitivul citeste notificarea folosind tehnologia text-to-
speech. Aceasta caracteristica nu este disponibila pentru
toate limbile.

* Pentru a asculta notificarea folosind o comanda vocala,
spuneti Redare mesaj.

NOTA: aceasts optiune este disponibil doar atunci cand
limba selectata accepta functia de comenzi vocale si & apare
in instrumentul hartji.

» Pentru a efectua actiuni suplimentare, cum ar fi respingerea
notificarilor de pe telefon, selectati Vizualizare si selectati o
optiune.

NOTA: actiuni suplimentare sunt disponibile doar pentru
cateva tipuri de notificari si trebuie acceptate de aplicatia
care genereaza notificarea.

Vizualizarea listei de notificari
Puteti vizualiza o lista cu toate notificarile active.

1 Selectati Aplicatii > Notificari inteligente.

Va aparea lista de notificari. Notificarile necitite au culoarea
neagra, iar notificarile citite anterior au culoarea gri.

2 Selectati o optiune:

» pentru a vizualiza notificarea, selectati descrierea
acesteia;

+ pentru a asculta o notificare, selectati p.

Dispozitivul citeste notificarea folosind tehnologia text-to-
speech. Aceasta caracteristica nu este disponibila pentru
toate limbile.

Apelarea hands-free

NOTA: desi majoritatea telefoanelor sunt compatibile si pot fi
utilizate, nu exista garantia faptului ca un anume telefon poate fi
utilizat. Este posibil ca nu toate caracteristicile sa fie disponibile
pentru telefonul dvs.

Folosind tehnologia wireless Bluetooth, dispozitivul se poate
conecta la telefonul mobil pentru a deveni un dispozitiv hands-
free. In timp ce sunteti conectat, puteti efectua sau primi apeluri
utilizand dispozitivul dvs.

Efectuarea unui apel

Formarea unui numar

1 Selectati Aplicatii > Telefon > Apelare.

2 Introduceti numarul.

3 Selectati Apelare.

Apelarea unui contact din agenda telefonica

Agenda telefonica este incarcata din telefon pe dispozitiv la
fiecare conectare a acestor doua dispozitive. Poate dura cateva

minute pana cand agenda telefonica devine disponibila. Unele
telefoane nu accepta aceasta caracteristica.

1 Selectati Aplicatii > Telefon > Agenda.

2 Selectati un contact.

3 Selectati Apelare.

Apelarea unei locatii

1 Selectati Aplicatii > Telefon > Parcurgere categorii.
2 Selectati un punct de interes.

3 Selectati Apelare.

Caracteristici conectate prin Bluetooth

15



Primirea unui apel
Cand receptionati un apel, selectati Raspuns sau Ignorare.

Utilizarea registrului de apeluri

Registrul apelurilor este incarcat din telefon pe dispozitiv la
fiecare conectare intre aceste doua dispozitive. Poate dura
cateva minute pana cand registrul de apeluri devine disponibil.
Unele telefoane nu accepta aceasta caracteristica.

1 Selectati Aplicatii > Telefon > Registru apeluri.
2 Selectati o categorie.

Va aparea o lista cu apeluri, cele mai recente fiind afisate in
partea de sus a listei.

3 Selectati un apel.

Utilizarea optiunilor pentru apel in curs
In timpul unui apel, puteti selecta optiunile pentru apel in curs de
pe harta.

« Pentru a transfera sunetul pe telefon, selectati J.

SUGESTIE: utilizati aceasta caracteristica daca dorii sa
opriti dispozitivul mentinand apelul sau in cazul in care doriti
intimitate.

* Pentru a utiliza tastatura, selectat; zzx.

SUGESTIE: puteti folosi aceasta caracteristica pentru a
utiliza sisteme automate, cum este mesageria vocala.

» Pentru a dezactiva microfonul, selectati &.
» Pentru a incheia apelul, selectati «=.

Salvarea unui numar de telefon de acasa
SUGESTIE: dupa ce salvati un numar de telefon de acasa,

=0

puteti edita acest numar prin editarea optiunii ,Acasa” din lista
dvs. de locatii salvate (Editarea unei locatii salvate, pagina 9).

1 Selectati Aplicatii > Telefon > = > Setare nr. telefon
acasa.

2 Introduceti numarul dvs. de telefon.
3 Selectati Final..
Apelarea acasa

Tnainte de a putea suna acasa, trebuie s introduceti numarul de
telefon pentru locatia dvs. de resedinta.

Selectati Aplicatii > Telefon > Apelare acasa.

Deconectarea unui dispozitiv Bluetooth

Puteti deconecta temporar un dispozitiv Bluetooth fara a-l sterge
din lista dispozitivelor asociate. Dispozitivul Bluetooth se poate
conecta automat la dispozitivul Garmin DriveSmart in viitor.

1 Selectati Setari > Bluetooth.
2 Selectati dispozitivul pe care doriti sa il deconectati.

3 Debifati caseta de selectare de langa numele dispozitivului
asociat.

Stergerea unui telefon asociat

Puteti sa stergeti un telefon asociat pentru a preveni conectarea
automata a acestuia la dispozitiv in viitor.

1 Selectati Setari > Bluetooth.
2 Selectati telefonul si selectati Decuplare dispozitiv.

Utilizarea aplicatiilor

Utilizarea Ajutorului
Selectati Aplicatii > Ajutor pentru a vizualiza informatiile
despre utilizarea dispozitivului.

Cautarea subiectelor de ajutor
Selectati Aplicatii > Ajutor > Q.

Vizualizarea prognozei meteo
Tnainte de a folosi aceasts functie, dispozitivul trebuie s
primeasca datele meteo. Puteti conecta dispozitivul la aplicatia
Smartphone Link pentru primi date meteo (Asocierea cu .
telefonul dvs. si conectarea la Smartphone Link, pagina 13). In
anumite zone, modelele de produs care includ receptoare de
trafic digital pot recepta informatii despre vremea locala de la un
semnal de trafic digital aerian (Date de trafic, pagina 11).
Prognozele meteo nu sunt disponibile in toate zonele.
1 Selectati Aplicatii > Vreme.
Dispozitivul arata conditiile meteo actuale si o prognoza a
urmatoarelor cateva zile.
2 Selectati o zi.

Apare prognoza detaliatd pentru acea zi.

Vizualizarea vremii din apropierea altui oras
1 Selectati Aplicatii > Vreme > Locatie curenta.
2 Selectati o optiune:
* Pentru a vizualiza prognoza meteo pentru un oras favorit,
selectati un orag din lista.

* Pentru a adauga un oras preferat, selectati Adaugare
oras si introduceti un nume de oras.

Vizualizarea radarului meteo

Inainte sa puteti utiliza aceasta functie, trebuie sa cumparati
serviciul Meteo avansat, utilizand Smartphone Link.

Puteti vizualiza o harta radar animata si codata pe culori a
conditiilor meteo curente, precum si o pictograma meteo pe
harta. Pictograma meteo se modifica pentru a afisa datele
despre vremea din zona, cum ar fi ploaie, zapada si furtuni.
1 Selectati Aplicatii > Vreme.

2 Daca este necesar, selectati un oras.

3 Selectati = > Radar meteo.

Vizualizarea alertelor meteo

Tnainte s& puteti utiliza aceasta functie, trebuie s& cumpératj
serviciul Meteo avansat, utilizand Smartphone Link.

Tn timp ce va deplasati cu ajutorul dispozitivului dvs., pe harta
pot sa apara alerte meteo. Puteti, de asemenea, vizualiza o
harta cu alerte meteo in apropierea locatiei dvs. curente sau a
unui oras selectat.

1 Selectati Aplicatii > Vreme.

2 Daca este necesar, selectati un oras.

3 Selectati = > Alerte meteo.

yerificarea conditiilor de drum

Inainte sa puteti utiliza aceasta functie, trebuie sa cumparati
serviciul Advanced Weather utilizand Smartphone Link.

1 Selectati Aplicatii > Vreme.

2 Daca este necesar, selectati un oras.

3 Selectati = > Conditii drum.

Camerele video de supraveghere a traficului
photoLive

Camerele video de supraveghere a traficului photoLive
furnizeaza imagini in timp real ale conditiilor de trafic pe
drumurile sau n intersectiile principale. Puteti sa salvati
camerele video pe care doriti sa le vizualizati Tn mod regulat.

Salvarea unei camere video de supraveghere a
traficului

fnainte de a putea utiliza aceasta caracteristica, trebuie sa va
abonati la serviciul photoL.ive, iar dispozitivul dvs. trebuie sa fie
conectat la un telefon compatibil care ruleaza Smartphone Link
(Smartphone Link, pagina 14).

Aceasta caracteristica nu este disponibila in toate zonele.

16

Utilizarea aplicatiilor



Selectati Aplicatii > photoLive.
Selectati Atingeti pentru adaugare.
Selectati un drum.

Selectati o intersectie.

5 Selectati Salvare.

A OWN =

Vizualizarea unei camere video de supraveghere a
traficului

Tnainte de a putea vizualiza o camera video de supraveghere a
traficului, trebuie sa o salvati (Salvarea unei camere video de
supraveghere a traficului, pagina 16).

1 Selectati Aplicatii > photoLive.
2 Selectati o camera video.

Vizualizarea rutelor si destinatiilor anterioare

Tnainte de a putea utiliza aceasta caracteristica, trebuie s&
activati caracteristica istoricului de calatorie (Setdarile
dispozitivului si de confidentialitate, pagina 18).
Puteti sa vizualizati pe harta rutele anterioare, precum si locatiile
n care v-ati oprit.

Selectati Aplicatii > Locuri vizitate.

Personalizarea dispozitivului

Setarile pentru harta si vehicul
Selectati Setari > Harta si vehicul.

Vehicul: seteaza pictograma care reprezinta pozitia dvs. pe
harta. Vizitati www.garmingarage.com pentru mai multe
pictograme.

Conducere - Vizualizare harta: seteaza perspectiva pe harta.

Detalii harta: seteaza nivelul de detalii al hartjii. Mai multe detalii
pot determina incarcarea mai lenta a hartii.

Tema harta: schimba culoarea de prezentare a datelor pe harta.

Instrumente harta: selecteaza scurtaturile care apar in meniul
de instrumente de pe harta.

Straturi harta: seteaza datele care apar pe pagina hartji
(Personalizarea straturilor hartii, pagina 11).

Alerte audio sofer: activeaza o alerta sonora pentru fiecare tip
de alerta sofer (Functii si alerte de informare a soferului,
pagina 3).

: selecteaza automat nivelul de zoom pentru cea mai buna
utilizare a hartii. Cand este dezactivat, trebuie sa mariti sau
sa micsorati harta manual.

Hartile mele: stabileste ce harti instalate utilizeaza dispozitivul.

Activarea hartilor
Puteti activa produsele legate de harii instalate pe dispozitivul
dvs.

SUGESTIE: pentru a achizitiona harii suplimentare, accesati
http://buy.garmin.com.

1 Selectati Setari > Harta si vehicul > Hartile mele.
2 Selectati o harta.

Setarile de navigare
Selectati Setari > Navigare.

Previzualizare ruta: afiseaza o previzualizare a principalelor
drumuri de pe ruta dvs. atunci cand incepeti navigarea.

Mod de calcul: seteaza metoda de calcul a rutei.

Avertis. de obos.: va avertizeaza atunci cand ati condus pentru
o perioada lunga de timp fara sa fi luat o pauza.

Evitari: seteaza caracteristicile drumului care trebuie evitate pe
o ruta.

Evitari personalizate: va permite sa evitati anumite drumuri sau
zone.

Zone cu emisii reduse: seteaza preferintele de evitare pentru
zonele cu restrictii legate de protectia mediului sau de emisii
care se pot aplica vehiculului dvs.

Drumuri cu taxa: seteaza preferintele pentru evitarea
drumurilor cu taxa.

Taxe: seteaza preferintele pentru evitarea drumurilor cu taxa si
a vinietelor.

NOTA: aceasta functie nu este disponibila in toate zonele.

Mod restrictionat: dezactiveaza toate funcitiile care necesita
atentia deosebita a operatorului si care ar putea distrage
atentia in timpul conducerii.

Simulator GPS: opreste receptionarea de semnale GPS de
catre dispozitiv si economiseste energia bateriei.

Setari mod de calcul
Selectati Setari > Navigare > Mod de calcul.

Calcularea rutei se bazeaza pe datele privind vitezele de
deplasare si accelerarea vehiculului pe o anumita ruta.

Timp mai scurt: calculeaza rutele mai rapide, dar care pot fi
mai lungi ca distanta.

Distanta mai mica: calculeaza rutele cu distantd mai mica, dar
pentru care durata de calatorie poate fi mai lunga.

Off-road: calculeaza o linie directa de la locatia dvs. pana la
destinatje.

Setarea unui loc simulat

Daca va aflati in interior sau nu receptionati semnale de la
sateliti, puteti utiliza simulatorul GPS pentru a obtine o un loc
simulat.

1 Selectati Setari > Navigare > Simulator GPS.

2 Din meniul principal, selectati Vizualizare harta.

3 Atingeti de doua ori harta pentru a selecta o zona.
Adresa locului apare in partea inferioara a ecranului.

4 Selectati descrierea locului.

5 Selectati Setare locatie.

Setarile camerei pentru mers inapoi

Setarile camerei de mers inapoi va permit sa gestionati
camerele de mers Thapoi Garmin asociate si setarile camerei.
Acest meniu apare pe dispozitivul dvs. de navigare numai atunci
cand dispozitivul este conectat la un cablu receptor pentru
camera wireless. Consultati manualul utilizatorului pentru
camera dvs. de mers inapoi pentru informatji detaliate despre
asocierea camerelor si despre setarile camerei. Accesati
garmin.com/backupcamera pentru a achizifiona o camera de
mers Thapoi Garmin.

Selectati Setari > Camera de mers inapoi si selectati o camera
asociata.

Anulare asociere: elimina camera asociata. Trebuie sa asociati
din nou camera inainte de a putea sa o vizualizati prin
intermediul acestui dispozitiv si cablu.

Redenumire: va permite sa redenumiti camera asociata.

Linii de ghidare: afiseaza sau ascunde liniile de ghidare si va
permite sa reglati pozitia liniilor de ghidare.

Setari babyCam

Setarile babyCam va permit sa gestionati camere Garmin
babyCam™ asociate si setarile camerei. Acest meniu apare pe
dispozitivul dvs. de navigare numai atunci cand dispozitivul este
conectat la un cablu receptor pentru camera wireless. Consultati
manualul utilizatorului pentru camera dvs. pentru informatii

Personalizarea dispozitivului

17


http://www.garmingarage.com
http://buy.garmin.com
http://garmin.com/backupcamera

detaliate despre asocierea camerelor si despre setarile camerei.
Accesati garmin.com/babycam pentru a achizitiona o camera
Garmin babyCam.

Selectati Setari > babyCam si selectati o camera asociata.

Setari alimentare: va permite sa setati durata de timp pentru
care inregistrarea video apare pe ecran.

Rotiti imaginea: va permite sa rotiti sau sa inversatj
fnregistrarea video.

Aliniere: afiseaza inregistrarea video babyCam pentru a va
ajuta sa aliniati camera.

Verif. loc.spate: activeaza un memento pentru verificarea
locurilor din spate ale pasagerilor nainte de a iesi din vehicul.

Anulare asociere: elimina camera asociata.
Redenumire: va permite sa redenumiti camera asociata.

Setari Bluetooth

Selectati Setari > Bluetooth.

Bluetooth: activeaza tehnologia wireless Bluetooth.

Cautare dispozitive: cautare in apropiere Bluetooth dispozitive.

Nume intuitiv: va permite sa introduceti un nume intuitiv care
identifica dispozitivul dvs. pe alte dispozitive cu tehnologie
wireless Bluetooth.

Dezactivarea Bluetooth
1 Selectati Setari > Bluetooth.

2 Selectati Bluetooth.

Setarile afigajului
Selectati Setari > Afisare.

Orientare: va permite sa setati afisarea la modul portret
(vertical) sau peisaj (orizontal).

Mod culoare: va permite sa selectati modul culoare pentru zi
sau noapte. Daca selectati optiunea Automat, dispozitivul
comuta automat intre culorile pentru zi sau noapte in functie
de momentul zilei.

Luminozitate: va permite sa reglati luminozitatea afisajului.

Stingere ecran: va permite sa setati durata perioadei de
inactivitate pana la intrarea dispozitivului in modul repaus, cu
utilizarea energiei bateriei.

Instantaneu: va permite sa obtineti o imagine a ecranului
dispozitivului. Instantaneele sunt salvate in folderul
Screenshot din memoria de stocare a dispozitivului.

Setari pentru trafic
Din meniul principal, selectati Setari > Trafic.
Trafic: activeaza functia Trafic.

Furnizor curent: seteaza furnizorul ce va fi utilizat pentru datele
de trafic. Optiunea Automat selecteaza automat cele mai
bune date de trafic disponibile.

Abonamente: prezinta lista cu abonamentele de trafic curente.

Optimizare ruta: activeaza dispozitivul pentru a utiliza automat
sau la cerere rute alternative optimizate (Evitarea intérzierilor
in trafic pe ruta dvs., pagina 6).

Alerte de trafic: seteaza gravitatea intarzierilor din trafic pentru
care dispozitivul afiseaza o alerta de trafic.

trafficTrends: activeaza caracteristica trafficTrends™ .

Setarile pentru unitati si ora
Pentru a deschide pagina de setari pentru Unitati si ora, din
meniul principal, selectati Setari > Unitati si ora.

Ora curenta: seteaza ora dispozitivului.

Format ora: va permite sa selectati ora afisata in format de 12
ore, 24 ore sau UTC.

Unitati: stabileste unitatea de masura utilizata pentru distanta.
Format pozitie: seteaza formatul si coordonatele utilizate
pentru coordonatele geografice.

Setarea orei
1 Din meniul principal, selectati ora.
2 Selectati o optiune:

* Pentru a seta ora in mod automat utilizand informatiile
GPS, selectati Automata.

» Pentru a seta ora manual, trageti numerele in sus sau in
jos.

Setarile pentru limba si tastatura

Pentru a deschide setarile de Limba si tastatura, din meniul
principal, selectati Setari > Limba si tastatura.

Limba voce: seteaza limba pentru instructiunile vocale.
Limba text: seteaza limba pentru tot textul afisat pe ecran.

NOTA: schimbarea limbii textului nu schimba limba datelor
introduse de utilizator sau a datelor hartilor, precum numele
de strazi.

Limba tastatura: activeaza limbile pentru tastatura.

Setarile pentru alertele de proximitate

NOTA: trebuie s& v& asigurati ca punctele de interes

personalizate (POI) sunt incarcate pentru afisarea alertelor

pentru punctele de proximitate.

NOTA: aceasta functie nu este disponibila in toate zonele.

Selectati Setari > Alerte proximit..

Audio: seteaza stilul de alerta redata atunci cand va apropiati
de puncte de proximitate.

Alerte: seteaza tipul de puncte de proximitate pentru care sunt
redate alerte.

Setarile dispozitivului si de confidentialitate
Pentru a deschide setarile dispozitivului, selectati Setari >
Dispozitiv.

Info dispozitiv: afiseaza numarul versiunii software, numarul 1D
al unitatii si informatji despre diverse alte caracteristici ale
software-ului.

Acorduri EULA: afiseaza acordurile de licenta cu utilizatorul
final.

NOTA: aveti nevoie de aceste informatji atunci cand
actualizati software-ul sistemului sau atunci cand cumparati
date suplimentare pentru harti.

Raportarea pozitiei: partajeaza informatiile despre pozitia dvs.
Garmin pentru a imbunatati continutul.

Istoric de calatorie: permite dispozitivului sa inregistreze
informatii pentru caracteristicile myTrends, Locuri vizitate si
Jurnal de calatorie.

Golire istoric calatorii: goleste istoricul calatoriilor pentru
caracteristicile myTrends, Locuri vizitate si Jurnal de
calatorie.

Restabilirea setarilor

Puteti restabili o categorie de setari sau toate setarile la valorile
implicite din fabrica.

1 Selectati Setari.

2 Daca este necesar, selectati o categorie de setari.

3 Selectati = > Restabilire.

18

Personalizarea dispozitivului


http://garmin.com/babycam

Informatii dispozitiv

Specificatii

Interval de
temperatura optima de
functionare
Interval de

temperatura de
incarcare

De la -20° la 55°C (de la -4° la 131°F)

De la 0° la 45°C (de la 32° la 113°F)

Alimentare de la vehicul utilizand cablul de
alimentare de la vehicul inclus. Alimentare cu
c.a. utilizadnd un accesoriu optional (numai
pentru utilizare acasa si la birou).

Intrare alimentare

Tip baterie Litiu-ion refncarcabila

Cabluri de alimentare

Dispozitivul dvs. poate fi alimentat in diferite moduri.
» Cablu de alimentare al vehiculului

» Cablu USB

» Adaptor de c.a. (accesoriu optional)

incarcarea dispozitivului

NOTA: acest produs clasa lll trebuie alimentat de o surs& de

alimentare LPS.

Puteti incarca bateria dispozitivului utilizand oricare dintre

aceste metode.

» Conectati dispozitivul la cablul de alimentare al vehiculului.

» Conectati dispozitivul la un computer utilizadnd un cablu USB.
Dispozitivul se poate incarca lent atunci cand este conectat

la un computer. Este posibil ca unele computere portabile sa
nu Tncarce dispozitivul.

Conectati dispozitivul la un accesoriu optional de adaptare
pentru alimentare, cum ar fi un adaptor pentru alimentarea de
la o priza de perete.

Puteti achizitiona un adaptor Garmin AC-DC adecvat pentru
utilizarea acasa sau la birou de la Garmin un dealer sau
www.garmin.com.

intretinere dispozitiv

intretinere dispozitiv

ATENTIONARE
Nu scapati dispozitivul pe jos.
Nu depozitati dispozitivul in locuri in care poate fi expus timp
indelungat la temperaturi extreme; in caz contrar, dispozitivul
poate fi deteriorat ireversibil.

Nu atingeti niciodata ecranul tactil cu un obiect dur sau ascutit;
in caz contrar, ecranul poate fi deteriorat.

Nu expuneti dispozitivul la actiunea apei.

Curatarea carcasei exterioare

ATENTIONARE

Evitati agentii chimici de curatare si solventii care pot deteriora
componentele de plastic.

1 Curatati carcasa exterioara a dispozitivului (nu si ecranul
tactil) utilizdnd o laveta umezita in solutie de detergent
neagresiv.

2 Stergeti dispozitivul pentru a-l usca.

Curatarea ecranului tactil

1 Utilizati o laveta moale, curata si lipsita de scame.
2 Daca este necesar, umeziti usor laveta cu apa.

3 Daca utilizati o laveta umezita, opriti dispozitivul si
deconectati-I de la alimentarea cu energie.

4 Stergeti usor ecranul cu o laveta.

Evitarea furtului
» Depozitati dispozitivul si suportul intr-o locatie sigura atunci
cand nu le utilizati.

« Indepartati urmele I&sate de ventuza pe parbriz.
* Nu pastrati unitatea Tn torpedo.
+ Inregistrati-va dispozitivul la adresa http://my.garmin.com.

Resetarea dispozitivului
Va puteti reseta dispozitivul daca acesta nu mai functioneaza.
Tineti apasata tasta de pornire timp de 12 secunde.

Demontarea dispozitivului, suportului si
ventuzei

Demontarea dispozitivului din suport
1 Apasati butonul de deblocare sau butonul de pe suport.

2 Inclinati in fata dispozitivul.

Demontarea suportului din ventuza

1 Rotiti dispozitivul in dreapta sau stanga.

2 Aplicati presiune pana ce suportul se desprinde de bila
ventuzei.

Demontarea ventuzei de pe parbriz

1 Basculati parghia de pe ventuza inspre dvs.

2 Trageti agatatoarea de pe ventuza inspre dvs.

inlocuirea sigurantei cablului de alimentare
al vehiculului

ATENTIONARE
Cand inlocuiti siguranta, nu pierdeti niciuna dintre componentele
mici si asigurati-va ca acestea sunt reinstalate in pozitia corecta.
Cablul de alimentare a vehiculului nu functioneaza decat daca
este asamblat corespunzator.

Daca dispozitivul dvs. nu se Tncarca in vehicul, poate fi necesar
sa Tnlocuiti siguranta aflata la capatul adaptorului vehiculului.

1 Rotiti capacul @ la 90 de grade in sens antiorar pentru a-I

debloca.

SUGESTIE: puteti utiliza o moneda pentru a scoate capacul.
2 Scoateti capacul, capatul argintiu @, si siguranta @.

3 Introduceti o siguranta noua cu declansare rapida cu acelasi
curent, de exemplu de 1 A sau 2 A.

4 Pozitionati capatul argintiu Tn capac.

5 Impingeti capacul si rotiti-l la 90 de grade in sens orar pentru
a-l fixa din nou in cablul de alimentare al vehiculului @.

Depanare

Ventuza de prindere nu sta pe parbriz
1 Curatati ventuza de prindere si parbrizul cu spirt medicinal.

2 Stergeti cu o laveta curata si uscata.

3 Montati ventuza de prindere (Conectarea dispozitivului la
cablul de alimentare, pagina 2).

Informatii dispozitiv

19


http://www.garmin.com
http://my.garmin.com

Dispozitivul nu primeste semnale de la

sateliti

» Verificati ca functia de simulator GPS sa fie dezactivata
(Setarile de navigare, pagina 17).

» Scoateti dispozitivul din garaje inchise si duceti-I la distanta
de cladiri inalte si copaci.

+ Stationati timp de cateva minute.

Dispozitivul nu se incarca in vehiculul meu

* Verificati siguranta cablului de alimentare de la vehicul
(Inlocuirea sigurantei cablului de alimentare al vehiculului,
pagina 19).

+ Verificati ca vehiculul sa fie pornit si sa furnizeze energie la
priza de alimentare.

» Verificati daca temperatura interioara a vehiculului se
incadreaza in limitele de temperatura de incarcare indicate n
specificatii.

» Verificati ca siguranta din priza de alimentare a vehiculului sa
nu fie Intrerupta.

Bateria nu ramane incarcata pentru prea

mult timp

+ Diminuati luminozitatea ecranului (Setarile afisajului,
pagina 18).

» Scurtati durata de afisare (Setdrile afisajului, pagina 18).

» Reduceti volumul (Reglarea volumului, pagina 3).

» Dezactivati Bluetooth tehnologia wireless (Dezactivarea
Bluetooth, pagina 18).

» Comutati dispozitivul in modul economisire energie atunci
cand nu il utilizati (Pornirea sau oprirea dispozitivului,
pagina 2).

* Nu {ineti dispozitivul la temperaturi extreme.

* Nu expuneti dispozitivul la lumina directa a soarelui.

Dispozitivul meu nu apare ca unitate
amovibila pe computerul meu

Pe majoritatea computerelor Windows, dispozitivul se_
conecteaza utilizand Media Transfer Protocol (MTP). In modul
MTP, dispozitivul apare ca dispozitiv portabil si nu ca unitate
amovibilda. Modul MTP este acceptat de catre Windows 7,
Windows Vista® si Windows XP Service Pack 3 cu Windows
Media Player 10.

Dispozitivul meu nu apare ca dispozitiv

portabil pe computerul meu

Pe computerele Mac si pe unele computere Windows,
dispozitivul se conecteaza utilizand modul de stocare in masa
USB. In modul de stocare in masa USB, dispozitivul apare ca
unitate sau volum amovibil si nu ca dispozitiv portabil. Versiunile
Windows Tnainte de Windows XP Service Pack 3 utilizeaza
modul de stocare in masa USB.

Dispozitivul meu nu apare nici ca dispozitiv

portabil, nici ca unitate sau volum amovibil

pe computerul meu

1 Deconectati cablul USB de la computer.

2 Opriti dispozitivul.

3 Conectati cablul USB la dispozitivul dvs. si la portul USB al
calculatorului dvs.

SUGESTIE: cablul USB trebuie conectat la un port USB de
pe calculatorul dvs., si nu la un hub USB.

Dispozitivul porneste automat si intra in modul MTP sau in
modul de stocare Tn masa pe USB. Pe ecranul dispozitivului va
aparea o imagine a dispozitivului conectat la un computer.

NOTA: daca aveti mai multe unitati de retea mapate pe
calculatorul dvs., este posibil ca Windowssa aiba probleme in a
asocia literele de unitate cu unitatile Garmin. Pentru informatii
despre asocierea literelor de unitate, consultati fisierul ajutor
pentru sistemul dvs. de operare.

Telefonul meu nu se conecteaza la dispozitiv
» Selectati Setari > Bluetooth.
Campul Bluetooth trebuie setat la Activat.

» Activati tehnologia wireless Bluetooth si aduceti telefonul la
distanta de maxim 33 ft. (10 m) de dispozitiv.

» Vizitati www.garmin.com/bluetooth pentru mai multa
asistenta.

Anexa

Instalarea unui card de memorie pentru harti
si date

Puteti introduce un card de memorie pentru a creste spatiul de
stocare a hartilor si altor date pe dispozitiv. Puteti achizitiona
carduri de memorie de la un furnizor de electronice sau puteti
accesa www.garmin.com/maps pentru a achizitiona un card de
memorie cu software-ul cartografic Garmin preinstalat.
Dispozitivul accepta microSD™ si carduri de memorie
microSDHC.

1 Localizaii slotul pentru cardul de memorie de pe dispozitivul
dvs. (Prezentari generale ale dispozitivelor, pagina 1).

2 Introduceti un card de memorie in slot.
3 Apasati-l pana se fixeaza cu un clic.

Gestionarea datelor

Puteti stoca fisiere pe dispozitivul dvs. Dispozitivul dispune de
un slot pentru carduri de memorie, ceea ce va ofera un spatiu
de stocare suplimentar.

NOTA: dispozitivul nu este compatibil cu Windows 95, 98, Me,
Windows NT* si Mac OS 10.3 si versiuni anterioare.

Despre cardurile de memorie

Puteti achizitiona carduri de memorie de la un furnizor de
produse electronice sau puteti achizitiona un software Garmin
de administrare a hartilor preincarcat (www.garmin.com). In plus
fata de stocarea hartilor si datelor, cardul de memorie poate fi
utilizat pentru a stoca fisiere precum harti, imagini, geocache-uri,
rute, puncte de referinta si puncte de interes personalizate.

Conectarea dispozitivului la computer

Va puteti conecta dispozitivul la computer utilizand un cablu

USB.

1 Introduceti conectorul mic al cablului USB in portul
dispozitivului dvs.

2 Introduceti conectorul mai mare al cablului USB intr-un port
din computerul dvs.
Pe ecranul dispozitivului va aparea o imagine a dispozitivului
dvs. conectat la un computer.
Tn functie de sistemul de operare al computerului dvs.,
dispozitivul apare fie ca dispozitiv portabil, unitate amovibila
sau volum amovibil.

Transferul datelor de pe computer
1 Conectati dispozitivul la computer (Conectarea dispozitivului
la computer, pagina 20).

20

Anexa


http://www.garmin.com/bluetooth
http://garmin.com/maps
http://www.garmin.com

Tn functie de sistemul de operare al computerului dvs.,
dispozitivul apare fie ca dispozitiv portabil, unitate amovibila
sau volum amovibil.

Pe computer, deschideti browserul de figiere.
Selectati un figier.

Selectati Editare > Copiere.

Navigati la un folder de pe dispozitiv.

NOTA: in cazul unei unitati sau volum amovibil trebuie sa nu
plasati fisiere in folderul Garmin.

6 Selectati Editare > Lipire.

a b oD

Deconectarea cablului USB

Daca dispozitivul dvs. este conectat la computer ca unitate sau
volum amovibil, trebuie sa il deconectati in siguranta de la
computer pentru a evita pierderea datelor. Daca dispozitivul este
conectat la un computer Windows ca dispozitiv portabil, nu este
necesara deconectarea in siguranta.

1 Realizati o actiune:

+ Tn cazul computerelor Windows, selectati pictograma
Deconectarea in siguranta a unui dispozitiv hardware
din bara de sistem si apoi selectati dispozitivul dvs.

+ Tn cazul computerelor Mac, trageti pictograma volumului in
Pubela.

2 Deconectati cablul de la computer.

Vizualizarea starii semnalului GPS
Tineti apasat .all timp de trei secunde.

Achizitionarea unor harti suplimentare

1 Accesati pagina de produs a dispozitivului dvs. la
garmin.com.

2 Faceti clic pe fila Harti.
3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Achizitionarea accesoriilor
Accesati garmin.com/accessories.

Anexa

21


http://garmin.com
http://garmin.com/accessories

Index

A
abonamente, Servicii in timp real Garmin 15
acasa
apelare 16
deplasare 4
editarea locatiei 4
numar de telefon 16
accesorii 21
Acorduri EULA 18
actualizare
harti 1
software 1
adrese, cautare 9
agenda telefonica 15
ajutor. 16 Consultati de asemenea asistenta
pentru produse
alerte pentru punctele de proximitate, setari 18
alerte pentru sofer 3
apeluri 15, 16
acasa 16
contacte 15
efectuare 15
formare numar 15
raspuns la apel 16
registru 16
apeluri telefonice 15
apelare vocala 16
dezactivare sonor 16
formare numar 16
raspuns la apel 16
apeluri telefonice prin hands-free 13, 14
asistenta pentru produse 16
asociere
deconectare 16
telefon 13, 20
audio, puncte de proximitate 18

B
bara de cautare 7
baterie
incarcare 2,19, 20
maximizare 20
probleme 20
butoane de pe ecran 3

C
cablul de alimentare pentru vehicul 2
cabluri, pornire 19
cabluri de alimentare 19
inlocuirea sigurantei 19
vehicul 2
camera de mers inapoi 17
camera wireless 17
camere 17
mers inapoi 17
semafor 3
viteza 3
camere la semafoare 3
camere video de supraveghere a
traficului, vizualizare 17
card de memorie 1, 2, 20
instalare 20
card microSD 1, 2
Card microSD 20
Cautare rapida 8
comanda vocala 12
activare 12
fraza de activare 12
navigare cu 12
sfaturi pentru utilizare 12
combustibil, benzinarii 9
computer, conectare 20
conditji de drum, vreme 16
control vocal 12,13
sugestii 13
coordonate 9
curatarea dispozitivului 19

curatarea ecranului tactil 19

D

deconectare, Dispozitiv Bluetooth 16
demontarea suportului 19

depanare 19, 20

deplasarea la locul de resedinta 4
destinatii. Consultati locatji
dezactivare sonor, audio 12

E
ecran, luminozitate 3
editare, calatorii salvate 6
evitari 7

caracteristici de drum 7

dezactivare 7

drum 7

stergere 7

taxe 6

zona 7

F

fisiere, transfer 20
formare numar 15
Foursquare 8
furt, evitare 19

G

Garmin Connect 13

Garmin Express
actualizare software 1
inregistrarea dispozitivului 1

gasirea locatiilor. 7, 8 Consultati de asemenea

locatii

adrese 9

coordonate 9

intersectii 9

orase 9
gasirea locurilor, categorii 8
geocaching 9
ghidare pe banda activa 4
GPS 2,21

H

harti 4,10, 11,17
achizitionare 21
actualizare 1
camp de date 4, 11
instrumente 10
nivel de detalii 17
simboluri 4
straturi 11
tema 17
vizualizare rute 4, 5

|
ID unitate 18
informatii calatorie 11
vizualizare 11
Informatii calatorie, resetare 11
instantanee 18
instructiuni 5
instructiuni de orientare 5
instrumente, harti 10
intersectii, cautare 9
istoric calatorii 18
inainte 10
personalizare 10
incarcare dispozitiv 20
incarcarea dispozitivului 2, 19
inregistrarea dispozitivului 1
inregistrarea produsului 1
intretinere dispozitiv 19

J

jurnal de calatorie, vizualizare 11

L
latitudine si longitudine 9
limba

tastatura 18

voce 18

lista de viraje 5
locatie curenta 9
locatii 9, 17
apelare 15
cautare 7,9
curente 9
gasite recent 9
locuri de intalnire 8
salvare 9
locatii gasite recent 9
locatii salvate 6
categorii 10
editare 9
stergere 10
locuri, simulate 17
locuri de intalnire 8
locuri simulate 17
luminozitate 3

M

mod de inactivitate 2

modelarea unei rute 5

montarea dispozitivului
automobil 2

demontare de pe suport 19

ventuza 2,19
myTrends, rute 6

N

navigare 4, 8
off-road 7
setari 17

navigare off-road 7

notificari 13—-15

numar ID 18

(o)

ocoliri 5

P
parcare, ultimul loc 9

personalizarea dispozitivului 17

pictograme, bara de stare 3

planificator de calatorii 5, 6
editarea unei calatorii 6
puncte de modelare 6

puncte de interes (POI) 8
locuri de intalnire 8

R
radare fixe 3
raspuns la apeluri 16
recunoastere vorbire 12
resetare
Datele calatoriei 11
dispozitiv 19
restabilire setari 18
rute 4
adaugarea unui punct 5, 6
calculare 5
initiere 4
mod de calcul 6,17
modelare 5
myTrends 6
oprire 5
sugerate 6
vizualizare pe harta 4,5

S

salvare, locatie curenta 9

schimbarea zonei de cautare 8

scurtaturi
adaugare 9
stergere 9
semnale de la sateliti
receptionare 2
vizualizare 21
servicii de urgenta 9

Servicii in timp real Garmin, abonare la 15

Servicii live Garmin 14
setari 17, 18

22



setari afisaj 18
setari pentru ora 18
siguranta, inlocuire 19
Smartphone Link 13, 14
conectare 13,14
dezactivare apeluri 14
Servicii live Garmin 14
software
actualizare 1
versiune 18
specificatii 19
straturi harta, personalizare 11
suport, demontare 19
stergere
calatorii 6
dispozitiv Bluetooth asociat 16

T
tastatura
aspect 18
limba 18
tasta de pornire 1, 2
taxe, evitare 6
tehnologie Bluetooth 13, 15
asocierea unui telefon 13
deconectarea unui dispozitiv 16
dezactivare 18
Tehnologie Bluetooth 13, 20
administrarea telefoanelor 13
dezactivare apeluri 14
gestionarea telefoanelor 14
setari 18
telefon
asociere 13, 20
deconectare 16
trafic 11, 12, 18
adaugarea abonamentelor 12
camere 16, 17
camere video 16
cautare intarzieri 11
harta 11
incidente 11
receptor 12
ruta alternativa 6

U

Unde ma aflu? 9
urmatorul viraj 4
USB, deconectare 21

\")
ventuza 19
vizualizare harta
2-D 11
3-D 11
vizualizare harta 2-D 11
vizualizare harta 3-D 11
volum, reglare 3
volum automat, activare 3
vreme 16
conditii de drum 16
radar 16

Index

23



www.garmin.com/support

*

1800 235 822

*

ZK»

+3226725254

1-866-429-9296

+420 221 985466
+420 221 985465

+358 9 6937 9758

+39 02 36 699699

0800 427 652

+47 815 69 555

m

8 +35 1214 447 460

0861 GARMIN (427 646)
+27 (0)11 251 9800

+46 7744 52020

0808 238 0000
+44 870 850 1242

i1l
>
==
il
=
A
=
> <

913-397-8200
1-800-800-1020

= +43 (0) 820 220230
0800 770 4960

+385 1 5508 272
+385 1 5508 271

+45 4810 5050

+331 5569 33 99

S (+52) 001-855-792-7671

0800 0233937

00800 4412 454
+44 2380 662 915

> +386 4 27 92 500

s +34 93 275 44 97

+886 2 2642-9199 ext 2

+49 (0) 89 858364880
zum Ortstarif - Mobilfunk
kann abweichen

il
—
—
e

= ) (€

© 2016 Garmin Ltd. sau filialele sale



	Cuprins
	Iniţiere
	Asistenţă şi actualizări
	Actualizare hărţi şi software cu Garmin Express

	Prezentări generale ale dispozitivelor
	Garmin DriveSmart 50 - prezentare generală a dispozitivului
	Garmin DriveSmart 60 - prezentare generală a dispozitivului
	Garmin DriveSmart 70 - prezentare generală a dispozitivului

	Conectarea dispozitivului la cablul de alimentare
	Pornirea sau oprirea dispozitivului
	Recepţionarea semnalelor GPS
	Pictogramele de pe bara de stare
	Utilizarea butoanelor de pe ecran
	Reglarea volumului
	Activarea volumului automat
	Utilizarea mixerului audio

	Reglarea luminozităţii ecranului

	Funcţii şi alerte de informare a şoferului
	Activarea sau dezactivarea alertelor audio pentru şofer
	Camerele la semafoare şi radarele fixe

	Navigarea către destinaţia dvs.‍
	Rute
	Iniţierea unei rute
	Iniţierea unei rute cu ajutorul hărţii
	Deplasarea la locul de reşedinţă
	Editarea locaţiei dvs.‍ de reşedinţă


	Ruta dvs.‍ pe hartă
	Ghidare pe bandă activă
	Vizualizarea virajelor şi a instrucţiunilor de orientare
	Vizualizarea întregii rute pe hartă

	Adăugarea unei locaţii pe ruta dvs.‍
	Modelarea rutei dvs.‍
	Alegerea unei ocoliri
	Oprirea rutei
	Schimbarea modului de calculare a rutelor
	Planificator de călătorii
	Planificarea unei călătorii
	Navigarea utilizând o călătorie salvată
	Optimizarea ordinii destinaţiilor într-o călătorie
	Editarea şi reordonarea locaţiilor dintr-o călătorie
	Editarea şi salvarea rutei dvs.‍ active
	Modificarea opţiunilor de stabilire a rutei pentru o călătorie
	Programarea unei călătorii

	Utilizarea rutelor sugerate
	Evitarea întârzierilor, taxelor şi a anumitor zone
	Evitarea întârzierilor în trafic pe ruta dvs.‍
	Evitarea drumurilor cu taxă
	Evitarea vinietelor
	Evitarea unor caracteristici ale drumurilor
	Evitarea zonelor cu emisii reduse
	Evitări personalizate
	Evitarea unui drum
	Evitarea unei zone
	Dezactivarea unei evitări personalizate
	Ştergerea evitărilor personalizate


	Navigarea off-road

	Găsirea şi salvarea locaţiilor
	Găsirea unei locaţii utilizând bara de căutare
	Vizualizarea rezultatelor căutării pe hartă
	Schimbarea zonei de căutare
	Puncte de interes
	Găsirea unui loc după categorie
	Căutarea în cadrul unei categorii
	Navigarea la punctele de interes din cadrul unui loc de întâlnire
	Explorarea unui loc de întâlnire

	Foursquare
	Căutarea punctelor de interes Foursquare
	Conectare la contul dvs.‍ Foursquare
	Vizualizare detalii de locaţie Foursquare
	Înregistrare cu Foursquare


	Instrumente de căutare
	Găsirea unei adrese
	Găsirea unei intersecţii
	Găsirea unui oraş
	Găsirea uneii locaţii folosind coordonatele

	Vizualizarea locaţiilor găsite recent
	Golirea listei de locaţii găsite recent

	Căutarea ultimului loc de parcare
	Vizualizarea informaţiilor despre locaţia curentă
	Găsirea serviciilor de urgenţă şi a benzinăriilor
	Obţineţi instrucţiuni de navigaţie către locaţia dvs.‍ curentă

	Adăugarea unei scurtături
	Eliminarea unei scurtături

	Salvarea locurilor
	Salvarea unui loc
	Salvarea locației curente
	Editarea unei locaţii salvate
	Atribuirea de categorii unei locaţii salvate
	Ştergerea unei locaţii salvate


	Utilizarea hărţii
	Instrumente hartă
	Vizualizarea unui instrument de hartă
	Activarea instrumentelor hărții

	Înainte
	Vizualizarea locaţiilor ce urmează
	Personalizarea categoriilor meniului Înainte pe rută

	Informaţii cursă
	Vizualizarea pe hartă a datelor călătoriei
	Personalizarea câmpurilor cu datele călătoriei

	Vizualizarea paginii cu informaţiile călătoriei
	Vizualizarea jurnalului de călătorie
	Resetarea informaţiilor călătoriei

	Vizualizarea traficului din faţă
	Vizualizarea datelor din trafic pe hartă
	Căutarea incidentelor din trafic

	Personalizarea hărţii
	Personalizarea straturilor hărţii
	Modificarea câmpului de date pe hartă
	Schimbarea perspectivei hărţii


	Date de trafic
	Recepţionarea datelor de trafic cu ajutorul unui receptor de trafic
	Recepţionarea datelor din trafic cu ajutorul Smartphone Link
	Despre abonamentele de trafic
	Vizualizarea abonamentelor de trafic
	Adăugarea unui abonament

	Activarea traficului

	Comanda vocală
	Setarea frazei de activare
	Activarea comenzii vocale
	Sfaturi referitoare la comanda vocală
	Iniţierea unei rute utilizând comanda vocală
	Instrucţiuni de dezactivare a sonorului
	Control vocal
	Configurarea Controlului vocal
	Utilizarea controlului vocal
	Sugestii control vocal


	Caracteristici conectate prin Bluetooth
	Asocierea cu telefonul dvs.‍ şi conectarea la Smartphone Link
	Pictograme stare Bluetooth
	Setarea caracteristicilor Bluetooth pentru dispozitivul Apple
	Conectarea aplicaţiei Smartphone Link pe dispozitivul dvs.‍ Apple
	Dezactivarea apelurilor hands-free pe dispozitivul dvs.‍ Apple
	Dezactivarea datelor Smartphone Link şi notificărilor inteligente de pe dispozitivul Apple
	Afişarea sau ascunderea categoriilor de notificări pentru dispozitivul Apple


	Configurarea caracteristicilor Bluetooth pentru smartphone-ul dvs.‍ cu Android™‎
	Conectarea la aplicaţia Smartphone Link de pe smartphone-ul Android
	Dezactivarea caracteristicilor Bluetooth pentru smartphone-ul dvs.‍ cu Android
	Afişarea sau ascunderea notificărilor pentru smartphone cu Android


	Smartphone Link
	Descărcarea Smartphone Link
	Trimiterea unei locaţii de la telefonul dvs.‍ la dispozitivul dvs.‍

	Servicii live Garmin
	Abonarea la serviciile în timp real Garmin

	Notificări inteligente
	Primirea notificărilor
	Primirea de notificări în timpul ce vizualizaţi harta

	Vizualizarea listei de notificări

	Apelarea hands-free
	Efectuarea unui apel
	Formarea unui număr
	Apelarea unui contact din agenda telefonică
	Apelarea unei locaţii

	Primirea unui apel
	Utilizarea registrului de apeluri
	Utilizarea opţiunilor pentru apel în curs
	Salvarea unui număr de telefon de acasă
	Apelarea acasă


	Deconectarea unui dispozitiv Bluetooth
	Ştergerea unui telefon asociat

	Utilizarea aplicaţiilor
	Utilizarea Ajutorului
	Căutarea subiectelor de ajutor

	Vizualizarea prognozei meteo
	Vizualizarea vremii din apropierea altui oraş
	Vizualizarea radarului meteo
	Vizualizarea alertelor meteo
	Verificarea condiţiilor de drum

	Camerele video de supraveghere a traficului photoLive
	Salvarea unei camere video de supraveghere a traficului
	Vizualizarea unei camere video de supraveghere a traficului

	Vizualizarea rutelor şi destinaţiilor anterioare

	Personalizarea dispozitivului
	Setările pentru hartă şi vehicul
	Activarea hărţilor

	Setările de navigare
	Setări mod de calcul
	Setarea unui loc simulat

	Setările camerei pentru mers înapoi
	Setări babyCam
	Setări Bluetooth
	Dezactivarea Bluetooth

	Setările afişajului
	Setări pentru trafic
	Setările pentru unităţi şi oră
	Setarea orei

	Setările pentru limbă şi tastatură
	Setările pentru alertele de proximitate
	Setările dispozitivului şi de confidenţialitate
	Restabilirea setărilor

	Informaţii dispozitiv
	Specificaţii
	Cabluri de alimentare
	Încărcarea dispozitivului


	Întreţinere dispozitiv
	Întreţinere dispozitiv
	Curăţarea carcasei exterioare
	Curăţarea ecranului tactil
	Evitarea furtului

	Resetarea dispozitivului
	Demontarea dispozitivului, suportului şi ventuzei
	Demontarea dispozitivului din suport
	Demontarea suportului din ventuză
	Demontarea ventuzei de pe parbriz

	Înlocuirea siguranţei cablului de alimentare al vehiculului

	Depanare
	Ventuza de prindere nu stă pe parbriz
	Dispozitivul nu primeşte semnale de la sateliţi
	Dispozitivul nu se încarcă în vehiculul meu
	Bateria nu rămâne încărcată pentru prea mult timp
	Dispozitivul meu nu apare ca unitate amovibilă pe computerul meu
	Dispozitivul meu nu apare ca dispozitiv portabil pe computerul meu
	Dispozitivul meu nu apare nici ca dispozitiv portabil, nici ca unitate sau volum amovibil pe computerul meu
	Telefonul meu nu se conectează la dispozitiv

	Anexă
	Instalarea unui card de memorie pentru hărţi şi date
	Gestionarea datelor
	Despre cardurile de memorie
	Conectarea dispozitivului la computer
	Transferul datelor de pe computer
	Deconectarea cablului USB


	Vizualizarea stării semnalului GPS
	Achiziţionarea unor hărţi suplimentare
	Achiziţionarea accesoriilor

	Index

